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PEBŽV AI.llA-
Kauno gubernijoj aštrioji 

sargyba arba kariškas padėji
mas įvesta nuo 28 d. rugpiučio, 
o S i valkų gubernijoj — jau 
nuo seniau.

— Liudvinave, Kalvarijos 
pavieto, — kaip praneša 
„Žvaigždė” — naktyje kas 
žin kas išdaužė klebonijos 
langus, esą dėlto, „kad .klebo
nas bažnyčioje skaitęs praloto 
Antanavyčius atsiųstąjį aplin
kraštį prieš kurstytojus”.

— Garliavos džiakonas Bud- 
zeika, Pilviškių klebonasOlia- 
kas ir Jasnavos kamendorius 
Draugelis — anot „Žvaigždės” 
—„jie visi gavo nuo „ciciilistų” 
anonimiškus laiškus, grasinan
čius jiems nužudymu, sušau
dymu”.

— Iš priežasties nušovimo 
Budkęje (Suvalkų gub») vy
resniojo Veiverių ženjisargio 
tapo areštuoti BacevyČiuks ir 
Bartuškutis, o Griniukp pabė 
gęs į užsienį. („Žvaigždė” tai 
pranešdama iš Budkos rašo: 
„mųsų parapijoj”. . .Tipotarpu 
Budka neturi parapijos. Įsta
bu, kad patįs kunigai nesužino 
parapijų ir daro .tokią didelę 
klaidą savo laikraštyje)..

— „V. Žinios” (N199), nu
sižiūrėjusios į lenk šką „Kra- 
j’ų”, pajudina labai svarbų 
klausimą, būtent apie „bažny 
Čios priežiūrą”, kuri susideda iš 
pačius parapijonų, bet tiktai 
„ant popieros”, o ištiktųjų vis 
ką valdo pats vienas klebonas. 
„Bažnyčios priežiūros” tiesa 
gyvuoja (merdi!) Lenkų ka 
ralystėje, tųdėl „V. Ž?’ ir kai 
ba tik apie Lietuvos dalį, pri
gulinčią prie Lenkų karalystėj 
— Suvalkų guberniją. Bet 
tas sauvalingas klebonų valdy
mas viešpatauja ir visoj Lie
tuvoj, o ir laisvoj Amerikoj. 
Todėl visiems lietuviams svar
bu, kad, griaująnt caro sau va 
lę,‘ butų griaunamos visokios 
sauvalės ir neteisybės, kad 
ateityje žmonės patįs įvaldytus i 
visur ir visame. — Laikas tą

Isz Lietuvos.
Iš Suvalkų gubernijos. 
v

Šunskuos, Senapilės pav., 
13 d. rugpiučio tapo sudaužyta 
valdžios degtinės pardavykla 
(monopolius). Vienok „maiš 
tininkai” nė truputį nepažeidė 
namo, kuris priguli ūkininkui 
Kasakaičiui. S11 ngut‘gole”-gi 
pasielgė teip lygiai, kaip Pil
viškiuose.

15 d. rugpiučio Alksnėnuose 
(Vilkavišio pav.) atsibuvo iš
kilminga demonstracija. Drau
gai iškėlę raudoną vėliavą su
šuko: „Šalin policija!” ir tris 
kartus iššovė. Oratorius tęsė 
prakalbą kokias 2 valandas. 
Vėliaus dainuodami revoliuci 
jines dainas, mėtė atsišaukimus 
ir po viskam išsiskirstė. Po
licija, kuri ten buvo, visai ne
sirodė. /

20 d. rugpiučio ant Pilvis- 
kių stoties, tapo suimtas And 
rius Baltrušaitis, Buktiškiiį 
kaimo (Griškabūdžio valsčiaus 
Naum. p.), pas kurį rado re
volverį Brauningo sistemos, 
aštuoniais sykiais mušamą, 
Andrių nugabeno į Vilkaviš 
kio kalėjimą, kuriame ir dabar 
tebesėdi. Priežastis areštavo 
jimo — nežinoma.

Pilviškių krautuvninką J. 
Kačergių neva už „revoliuci 
jininę” agitaciją, valdžia nu
baudė administratyviškų budu 
ant 3 metu i Oknecko <inker- k •/
niją, kur hr išgabeno iš Kal
varijos kalėjimo 23 rugpiučio.

Vyresnieji e žem sargi ai Pil
viškių ir Griškabūdžio atsisakė 
nuo t ar ny stos. Sako, verčiaus 
kiaules ganyt, negu šiais me
tais ui ėdininkauti. Abelnai 

plačiau aiškinti.
— Vilniuje tėra tik 6 ypatos, 

kurios pagal savo ka&nbarių 
brangumą, turi tiesą dalyvauti 
rinkimuose sąnarių į ciesorys-. 
tės tarybą arba Durną. Išviso 
Lietuvos miestuose ir guber
nijose yra 1327 rinkikai.

— Liepos mėnesyje per Lie- 
pojaus portą, anot „Prib.Krai” 
— išemigravo į užsienį apie 
2,280 ypatų, Rusijos pavaldi
nių, daugiausiai iš Kurliandi- 
jos bajorijos, kuri bėgo nuo 
agrariškų sumišimų.

— Škotijoj buvo kilęs klau
simas: „išrinkti Didž. Brita
nijoj komitetą suėmimui aukų 
revoliucijos reikalams”, bet 
dabar jisai — anot „Laiko” — 
ir pasiliks klausimu.

— Valparaiso universitete 
lietuvių mokinių yra 13. 1 me
dicinos kurse, 2abelno mokslo 
šakoj — scientfic or science, 
l inžinierijoj. Kiti prisiren
giamosiose kliasose.

— „Kova11 praneša, jog tapo 
atspaudinti L.S.P.A. mokes
čių lapeliai, kuriuos finansų 
sekretorius išsiuntinėsęs visoms 
kuopoms. — Ten-pat praneš*, 
kad Philadelphijoj, užmanius 
socijalistų kuopai, susitvėrė iš 
visų vietinių draugijų vietinis 
revoliucijinis komitetas, į kurį 
įėjusios ypatos visokių nuomo
nių ir pažiūrų. Rinkimui aukų 
rev. reikalams, komitetas at- 
spauzdino tam tikrus lapelius.

— Nuo 21 geg. sulyg 31 
rugpiučio į centralinį iždą L. 
S. P. A. įeigos buvo $233,25, 
išeigos — $185,45. „Kovos” 
redakcijoje liko $66,51. Iš 
viso liko grynais $114,31. (Žr. 
„Kova” N18). L.S.P.A. tur
tas knygose išneša į $34,70 
(žr. „Kova” N14). r

— Į revoliucijos fondą per 
rugpiučio mėnesį įėjo aukų 
$664,14. Iš viso buvo $113,9,58. 
Išleista $710,33. Ižde liko 
$429,25. (Žr. atskaitą „Lie
tuvoje” N37).

šiais metais Lietuvoj įvyko1 šuko, kad nuo Pilviškių atjoja 
daug permainų, kurias visas1 kareiviai; tada žmonės pradė-J 
netalpinčiau į kelis lapus po-i jo bėgti ir viskas persi traukė.] 
pieros. 7>a vilkių Juozas, i be tam tikro užbaigimo. Po

Apie areštavojimą And. Bal-i valandai, kada viskas vėl ap- 
trušaičio, kits korespondentas l rimo, mergelės (kurių bu ve 
tarp kito-ko rašo: „Nežinia, j apie šešios) padainavo anų 
dėlko žandaras jį kliudė, i prekyvietės . revoliucijonišką' 
Klausė pasparto, tyg tyčia ne-,dainą „Atsisakom nuo senojo 
turėj, tada jį iškrėtė, rado re-1 svieto”, kame turėjo daug pril

volverį „bronnįką . Žmonės 
kalia, kad koks ten iš Pilviš
kių rudas žydukas par< dęs 
kad žandaras jį imtų. N.-ku
riuos šnipus iš Pilviškių v»-?ė 
parodyti ji«uis, kokį suėmė. 
Nežinia, ką šnipai ant jo nu
rodė”.

Griškabūdis, Nanmi< č’o 
pav., Suvalkų gub. Rugpiu
čio 6 d., per atsimainymo at
laidą, Griškabūdyje padarė 
demonstraciją.^ Ant prek) vie- 
tės pasirodė būrelis vyrų su 
raudona vėliava, ant kurios 
didelėms auksinėms raidėms 
buvo parašyta: „Lai gyvuoja 
neprigulminga Lietuva!” Žmo ' 
nės pamatę vėbavą pradėjo 
grūstis artyn; Čia oratorius 
pradėjo kalbėti prakalbą ir 
mėtė atsišaukimus keturių rū
šių: „Šalin caro valdžia”; „Ko 
nori lietuviai socijaldemokra
tai”, „Lietuvos vaistu čiai, dar
bininkai ir ūkininkai” ir „K an. 
reikalingas mųsų brolių krau
jas?” Prakalba ir atsišauki
mais žmonės buvo labai pa 
kakįti. Bet kada pradėjo ar
tintis policija, organizuoti 
draugai suriko: „Salin pol-ci- 
ja!” policijai nepaklausi h, 
draugai du kartus iššovė iš re
volverio. Žmonės išsigando 
ir pradėjo skirstytis, o ženuar 
giai (kurių lindo tik du, I iii 
išsiskirstė) sustojo ant viet s. 
Bet kada vienas iš draugų p. i- 
šokęs prie žemsargio ir duięs 
jam su lazda į krutinę suriko,- 
du kartu „von !”,. tada abud u 
žemsargiai nusivilko ir dau-i 
giaus nepasirodė. Oratorius 

'tęsė toliaus prakalbą uurody 
damas valdžios šunybes ir ra-į 
gino prie pertaisymo tvarkosi 
bet kasžin kuri iš moterių su-f
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betufr-tarėjų. Su pabaiga dainos/, 

viskas pasibaigė.
7 Pavisakiu Juozas.

— Griškabūdyje per ,,Atsi
mainymą” 6 d. rugpiučio buvo 
pasikėsią apvaikščiot demons
traciją. Oratorius kalbėjo 
prakalbą, kuri žmonėms labai 
patiko. Tik gaila^-kaik klau
sytojai susigazdino jr ėmė bėg 
ti rėkdami: ,,kareiviai, karei
viai! Bėgkim!” Yra žmonės, 
kurie giriasi, kad girdėję, buk 
klebonas Marma paliepęs ko
kiai bobai, kad tojė bėgtų per 
minią rėkdama, kad „vaiskas”

5

*

ateina. Per atlaujds, papras
tai, žemsargių bu va gana daug; 
teip ir dabar jų bu vo daugybė; 
ir šaltyšiai bu vo sušaukti jiems 
į pagelią. Bet kada oratorius 
iškėlęs vėliava sušuko: „Salin 
caro valdžia! Salin policija! 
Lai gyvuoja neprigulminga 
Lietuva! Lai gyvuoja Vilniaus 
Seimas!” — visa pOlicia išbė
giojo, irfdkavojo ir nebelindo 
daugiau. . . Viens žemsargys 
buvo likęs, jau girta?; sakėsi 
nieko nedarysęs, 'tik pa- 
klausysęs, bet ir tą nuvijo.

Žmonės-dabar ui^aip kalba, 
negalima nė su paisyt, bet abel- 
udi neniekina to visko. Gir
dėjau tik vieną ūkininką iš 
Ropydų kaimo, J<^rs agituoja, 
kad jeigu kada atkeliaus ,;ci- 
ėdikai”, tai su vogais duokime 
į galvas. — Bet nabagui nesi 
seka: nieks neprisideda prie 
tokio mušip, drąsiai jam atker
ta: „kam rAums mušti? Jeigu 
tau nepatiko, tai kodėl pats 
nemuštai, o liepi, kaVl kiti muš
tų? Ką muši, kad šauja”. . . 
Dabar iš jo juokiasi, kad kada 
vadinami cicilikai nieko neda
rą, tai jis vyras, o jeigu kas 
suriko, tai vyras lyg žvirblis 
į žagarus! T-nys.

Žemoji-Paneninė (Nau
miesčio pav.). • Rugp. 15 d., 
.per ,,Žolinę” atvažiavo keletas 
apsišvietusių vyrų/ su tikslu 
padaryti čia didesnį judėjimą, 
viešįs prakalbas, demonstraci-

Iš jų tarpo butų atsiradę 
gerų oratorių, bet matydami 
panemunięčių tamsumą, turėjo 
apleist prakalbąs,kad nereiktų 
paskui gintis nę tik nuo polici
jos, bet ir nuo žmonių. Jštikro, 
dar niekur įjdeko, o jau pašilei 
do kalbos,khd atvažiavo „cici
likai”: „duokim rupūžėm!”*— 
Vienok viekas perėjo gerai. 
Tie „cicilikai” dalino žmonėms 
atsišauki m ųą; daugelis ėmė, 
kiti užsigynė, [ kad nemoką 
skaityt, tai (įeito ir nenorį imt.;. 
—-z Prieš socijalistus žmonės 
įniršta daugjausiai per kunigų 
gundymus. | Vietinis kun. To 
luba iš sakyklos i agitavo, kad 
jeigu atkelįautų „cfcilikai”, 
tai, ėsą, muškit, ’suimkit juos! 
To daryti {Jnžjonės neišdrįso. 
Policija visaį nesikišo. Viens 
žemskis namj> parbėgo, kits po 
vežimu pasisįėpė^ kada pamatė 
dalinant ir mėtant atsišauki- r

Išdal nūs atsišaukimus 4 i
iš draugų atsisveikino

minią didžiu balsu paaiškinda 
mas, kad jie įvažiavo rYe baž
nyčių griautij alą jas išdabinti 
ir tt. Pasakė trumpą prakal
bą, kuri, matyt, ^visiems pati 
ko. Ant galo Iššovė keletą 

if >

kartų, uždainavo revoliucijo 
niškąMainą: ;,At$imeskim nuo 
senojo svieto^, išlvažiavo link 
girios ir nieką nešino: kas ir 
iš kur. Pakelėms visur dalino 
atsišaukimus |it agitavo dide 
Iius ir mažus?; t i

Kriukų asesorius paskiaus 
atvažiavo tyrinėt įr baudė žem 
sargį, kad nesiėmė „maištinin 
kų”. Tas tįįsinosi, kad bijo
jęs, nes tik triftpatronus turėjęs.

Žmonės kalbą: , Jeigu butų 
sakę pamoksi?), tai kad gerai, 
tai dar nieko,><o kad ne, tai bu- 
tume pradėjęj mušt”, 
aiškina: „ 
negalim darytį; bą jie gali nu 
šaut. Kol jie buvo, tai net 
baimė ėmfe; kįip išvažiavo, tai 
męs vėla vyrki, Šnekam ant 
cicilikų”. k . <

davinėt juos caro žandarams, 
grasydamies už nepaklusnumą 
neduosią griekų atleidimo.

Delko už mųsų užkliuvo 
Seinų Kaipošius ir kas leido* 
dvasiškijai plūsti mųsų vardą? 
Ar esam bedieviai? Niekados 
nugriovėm bažnyčių ir tikėji
mo, neplatinom bedievystės 
tarp žmonių nė gyvuoju žodžiu 
nė mųsų raštuose. Būdami 
priešais kiekvieno prispaudi
mo, męs tik sakėm visur: tegul 
žmonė-j tiki laisvai, kaip kas 
nori ir supranta ir niekam ne
valia už tikėjimą žmonių per
sekioti. Todėl, kada caro 
valdžia guldavo ant katalikų, 
męs kurstėm žmonės prieš ją. 
Męs neleizdavom jums užmiršti 
nė Kražitčių kraujo, nė kruvi
no vargo tų, kuriuos caro či- 
nauninkai už tikėjimą gruzda- 
vo Rusijos gilumon ir kvietė 
me išgriauti tą prispaudimą ir 
prispaudėjus, kad jų vieton 
įtaisyti laisvą, teisingą, žmonių 
renkamą valdžią.

Bet męs matėm teippat, kaip 
dažnai sotus kunigai tiesiąja 
ranka rodė žmogui dangų, o 
su kairiąja kratė jam kišenį. 
Męs žinojom, kad tokie pari- 
zėjai visados skubinos aplan
kyt turtingųjų puotas ir visa-

mus. 
viens

Kiti
ižinai! Nieko

5
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. Liet. Sic.-Dm. Partijos 
Atsišaukimai.

Šalin kunigal-išdavlkai!
Suvalkiečiai! Pralotas An- 

tonavičįus paliepė kunigams 
savo dijecezijos iš pamokslo 
keikti socijalistus, — ir tie^pą- 
klausė Seinų Kaipošiaus. Vie
šai, prieš tūkstančius žmonių 
jie mus išvadino bedieviais, 
šėtono samdininkais, žmonių 
apgavikais. Už tą, kad žmo
nes kurstom prieš caro valdžią, 
kviečiame jus nemokėti mokes
čių, neiti kariumenėn, nebe 
gerti degtinės, o nuplyšusiam 
darbininkui patariam reikalaut 
dėl savęs sotesnio darbo, už tą 
mums Dievo tarnai davė plėš
riųjų vilkų vardą. O jums jie

dos a
čių lūšneles, kur buvo var
gas ir badas. Už varinį grašį 

 

jie drąsiai tekdavo piniguo
čiams palaiminimą Kristaus 
vardu ir Kristaus vardu įsaky
davo nuskurėliui^ be pailsio 
dirbti pralobėlio naudai- Ki
tus mokindami jieškoti užmo- 
kesnio už savo darbus po smer- 
čio, patįs rūpinos viską suimti 
tuoj aus, nė sąžinės nebijodami, 
nė vagių. Męs nepraleizda- 
vom, žmonėms neparodę, tų 
kunigų, kurie Kristaus mokslą 
išmainė ant šiltų klebonijų, 
ant sočių pietų, ant meilės 
piktų caro Pilotų ir pavadi
nom juos už jų darbus šinko- 
riais Kristaus mokslo. Ir už 
tą jie mums dabar davė bedie
vių vardą.

Ar męs paleistuviai ir žmo
nių prieš ii? Nevilojame sve
timų moterų, nepastojamo žmo
nių ant kelio ir neiname plėšti 
jų klėties. Žmonės, kaip ir 
visi, męs nedaugiau nusidedam 
prieš dorybę už kitus, bet nė- 
sam šventaisiais. Męs tik sto
jom gintų darbo žmones nuo 
piniguočių ir svieto galiūnų 
skriaudimo. Męs einam į pa- 
briką, į dvarą, kleboniją tur
tingo ūkininko triobą ir visur, 
kur randame turingąjį ariant, 
pasikinkius nuskurusį savo 
artimą, visur stabdom neteisy
bę. Męs sakom: nevalia, kad 
žmogus žmogui butų kaip vil
kas ir raginame skriaudžiamus, 
kad reikalautų teisingo užmo- 
kesnio už savo darbą. Męs 
keliame kovą prieš piniguo
čius, bet mųsų kova buvo be 
kraujo: kur socijalistai strei
kus padarė, ten darbininkai 
nekėlė muštynių, neužpuldavo 
svetimo turto, nedegindavo jo 
ir nenaikindavo; jie tik ramiai 
atsisakydavo dirbę, kol nebus 
išpildyti jų reikalavimai.

Męs dabojam caro valdžios 
darbus. Matėm, kaip činau- 
ninku būrys, įsigalėjęs žmonių 
pinigais ir žmonių paklusnu
mu, pikčiau laukinio žvėrio 
užgulė mųsų kraštą; gindamas
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nepriimkit į savo namus, ne
duokit kalendos, neleiskit ne
krikščionišką pamokslą sakyti 
ir vykit juos iš bažnyčios, kaip 
vijo kitados Kristus botagą 
oasi taisęs visokius main ei i u s, 
padariusius iš Dievo namų tur

gaus vietą.
Salin caro valdžia ! Šalin 

išdavikai kunigai! Tegyvuoja 
la is va, žm oniu va Idom a L ietu- 
va! Tegyvuoja, revoliucija ir 
socijalizmas !

Suvalkų gu bern i jos 
Lietuvos Šori j ai demokratu 

Tart i j os Kom it etas.

išdavikų, nes jie sutvėrimai, iš 
žmonių virtę pasuolioiais šuni
mis, yra pikti ir purvini. Nai- 
kinom juos lig šiol ir nesiliau
sim naikinę, — dėl Judosiaus 
visados atsiras pas mus ir gink
las ir pasišventęs žmogus.

Bet męs kreipiamės ir prie 
jųsų visų, suvalkiečiai! Męs 
manom, kad kunigai, žmonių 
užlaikomi, privalo būti žmonių, 
o ne caro vyriausybės tarnais, 
ir šiandien, kada męs ruošia
mės stoti kovon su terionais, 
kad juos nuvertus, žmonių vai-, 
džią įtaisyti, tegul kunigai pa
rodo atvirai, katram kas dievui 
nori tarnauti, caro vyriausybei 
ar mums. Gana baidytis žmo- 
niiį^i vadžiojimui. Metas at
skirti vilkus nuo avelių, ir 
skirkit jus patįs. Tarp kuni
gų visados buvo žmonės, kurie 
alkanam nešė duoną, pavargu
siam apraminimo žodį, tam
siam šviesą; jie mokėjo už ge
rovę žmonių padėti savo galvą; 
jie bus tarp mųsų ir tada, kuo
met eisim kbvot už darbo žmo
nių laisvę ir gerovę.

Bet apsisaugokit nuo Anto- 
navičių, Laukaičių ir Budzeikų. 
Jie keršto mokytojai ir žmo
nių priešai. Jie nori sukurs- 
tyt brolį prieš brolį, kad žmo-

• nės gyvatėmis pavirstų ir vai
kai geltų savo tėvus, parduo
dami kits kitą caro žandarams.
v

. Salin tokius Judošius!
Męs kviečiame jus po seno

vei : kovokit prieš caro valdžią, 
nemokėkit jai mokesčių nebe- 
duokit kareivių, neklausykit 
jos činauninkų ir piktesniems 
galą darykit. Nebegerkit caro 
degtinės. Griaukit senybinę 
tvarką, kad jos vieton pastatyt 
Vilniaus Seimą jųsų pačių iš
rinktą visuotinu, slaptu, tiesiu 
ir lygiu balsavimu, neskiriant 
tikėjimo, tautos ir lyties. Te
gul Seimas rūpinsis visų Lie
tuvos gyventojų reikalais.

Tik prie senųjų mųsųšauks- mą.
mų pridėkim dar vieną naują: bestijų,
Šalin išdavikai ir parsidavę šokių prižadų męs niekad gero 

Ne- nesulauksime. Bet kad sykį 
dos už vis labiau nekęsdavoniįbeturėkit su jais jokių reikalų, pradedam ką dirbti — tai ir

Jie pasisiuvo sau maišiukus 
ir visą gyvenimą pardavinėjo 
Kristaus mokslą už skatikus. 
Pilniu prisikrovę žemė* turtų, 
jie prisirišo prie jų savo širdi
mi irSlėl jų užmiršo ir Sutver- 
toją ir sutvėrimą. Patįs rie
bus, jie susibičiuoliavo su rie 
biais svieto galiūnais^ ir, kada 
žmonės ėmė nerimastauti, susi
tarė kits kitą ginti. Ir dabar 
jau gina, stengdamies sutepti 
mųsų vardą žmonių akyse. Tik 
veltui žus jųsų darbas, dievo
baimingi parizėjai ir knygi
ninkai, Dievo tarnais pasiva
dinę. Veidmainingas maldin 
gumas išdžiovino jums jųsų 
širdis, ir nebematot gyvo žmo 
gaus, sunkaus vargo prislėgto. 

Mandžurijon pražudyti. Knygas beskaitydami, netekot

turtinguosius, suvaržė darbi 
ninkus, uždarė jiems mokyk 
las ir nuplyšusius dar apkrovė 
mokesčiais, kad jau nebegali 
gyventi žmogiškai. Valkatos 
ir atėjūnai, jie pastatė mųsų 
žmones vergo vieton,persėkioja 
mųsų kalbą, raštą, tikėjimą, 
pripildė mųsų gyvenimą pris
paudimu ir caro bernų sauvale.

Męs rūpestingai rinkom tam
sius svieto galiūnų darbus ir 
nešėm juos savo raštuose pa 
rodyt žmonėms, kad susipras
tų. Paskutiniais metais męs 
matėm, kaip beširdė vyriausy
bė tuščiai savo garbei ir pra- 
lobėlių naudai pradėjo kįarę su 
japonais, išrinko mųsiįįjauni- 
mą, suėmė vyrus ir nugrūdo 
juos
Ir kada jų pražuvo šimtai tuk- Į proto ir nebesuprantat šviesaus 
stančių, pirmutiniai sušukom:
— Sukilkite žmonės prieš te- I mylėt artimą savo ir mylėt šio 
rionus ir, nuvertą juos, žmonių svieto mažutėlius.
renkamą valdžią pastatykit. piat kj^usyt piktos valdžios

Kristaus, paliepusio visopįrma

O jus lie-

Ir nesiliauname šaukę Jig šiai Į atiduot jai paskutinį skatiką 
dienai.

Bet pasakykite jus, įmonės 
pūslėtomis rankomis, darbo į 
kuprą sutraukti, ar esam pa
leistuviais ir žmogių priešais 
už tą, ką esam lig šiol darę?

Męs pažinom jųsų vargą ne ant kryžiaus. Justą viską už 
iš Rašto Švento ir knygų, bet miršot ir pavirtot juodvarniais, 
iš gyvo gyvenimo; męs matėm, kurių snapas drąsiai kerta ir 
kaip klausėt mųsų pamokslų, lavono mėsą, by tik pasisotint, 
žinom jųsų jausmus ir esam Nes argi ne juodvarniai pralo- 
tikri, kad visur mus sutiksit, tas Antonavičius ir visi jo pa- 
kaip savo brolius ir draugus, tarėjai! Dėlto, kad Suvalkų

Bet dėlko didžiųįų kunigų gubernatorius paliepė jam 
Sinedrijonas Seinuose pasmeg stabdyt žmonių judėjimą, pra- 
dė į mus akmenimi? ! Dėlko 
nutukęs Garliavos kanaunin
kas Budzeika ir desėtkas jam 
panašių leidžia išvien su caro 
policijantais nebotus daigtus 
apie mus, kad esam pasiruošę 
degint žmonių gyvenimus ir 
kitokias baisybes dirbti?

Dėlto, kad visi jie užmiršo 
Kristaus įsakymą: kada eisit 
žmonėms Evangeliją apsakinė 
tų, neimkit su savim nė mai
šiuko pinigams krauti, nė laz 
dos, nė dvejų rūbų ir apsia- 
vimo, nes tas viskas bus jums priešu busim priešais, 
duota už jųsų darbą.

ir paskutinį sveiką vyrą, kad 
tas eitų žudyt nekaltus žmones, 
užmiršę visai, kad Kristus už
gynė apaštalui Petrui ištraukti 
kardą iš makšties, kad apgint 
savo Mokintoją nuo smerčio

otas, norėdama palikt Seinų 
Kaipošium, paklausė Caro Pi
loto ir už pažadėtą vyskupystę 
dabar parduoda ir Kristų, ir jo 
mokslą ir žmones, kurie jį iš
maitino, išmokino ir nutukino.

Jis sustojo mums skersai ke
lio ir, pats Judošiu būdamas, 
kviečia kitus judošiaut. Lig 
šiol turėjom atvirais priešais 
tik caro valdžią ir ponus; ne 
nusigąsim, jei prie jų prisidės 
tokie kunigai, kaipo Antona- 
vičius. Tik persergim: su

Visa-Į caro valdžiai kunigai!

Deki Lietuvos Jais ves.
DRAUGAI, REMKIM REVOLIUCIJĄ!

Nepaisykim, ką kaip kas 
kalba, kad įvykus santaikai 
Japonijos su Maskolija, aukos • 
bus nereikalingos revoliucijos 
reikalams.

Aukos buvo reikalingos ir 
bus. Revoliucija dar tik pra
sidėję. O gal trauktis kokius 

ris metus. Miniaitris a 
žmonių reikia tik įkvėpti susi
pratimas abelnų paprastų savo 
prigimtų reikalų gyvybės už
laikyme. Reikia kuodaugiau- 
šia raštų soči jalistišk ų, (ką 
Liet. Socijal-Dem. Partija ir 
parupįs, bile bus kuom kaštai 
užmokėti). Teipgi reikalingi 
ir ginklai Lietuvoje; kur nie
kam nekaltus žmones pasiutiš
ki kazokai skerdžia. Tokiems 
niekad nereikia nusileisti —jų 
galvų nereikia ir gi gailėtis, 
su tokiais,—revolveriai ir bom- 
bos iur būti darbe.

Bet męs gyvendami šiam 
laisvės krašte, Amerikoj, tari
me dar ir kitus svarbius rei
kalus, viešai pakeltas darbi
ninkų viso svieto. Jeigu no
rime tikros laisvės sau ir savo 
šeimynai, turime stengtis per
mainyt šitą draugijos surėdy-

Ba nuo kapitalistiškų 
, — jų manifestų ir vi-

1
c

i
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dirbkime! Broliai! Negrįž 
kime atgal prie svajojančių 
apie sapnus nežinios.

Pereitais metais susitvėrė 
Lietuvių Socijalistų Partija 
Amerikoj. Bet apie ją labai 
macai broliai darbininkai te- 
sir įpina. (Nors ji ir sutverta 
a p ginimui darbininkų reikalų) 
E--rest City, Pa. Lietuviai

apgailėti, 
; Dėlto gi ar nę

rankų, — ką n.iikt 
pasivėlinus.
butų dabar rq]kalįis paskirti 
revoliucijos rteikajlams visus 
tautiškus centds kurie tik yra 
visumenės sudėti ir dar nesu
naudoti. T. *M. *D raugystei 
teipgi priderėti savo turtą pa
skirti revoliucijos /reikalams. 
Ak ji (T.M.D 9 ikišiol reika 
lingiausią darpą tautai veikia 
išleidinėdama knygeles, nes 
tauta to ir reikalavo, — tai ko
dėl dabar T. D. nori nu
kreipti savo ve^dą huo vargin
gos tautos, kįriai vienintėlė 
pagelba yra tiĄ: sprokstančios 
bombos, o ne

v; sai atsisakė tverte—^.n. r.iv. 
k'Kjpą, dėl daugelio, kitokių 
draugysčių pašeipinių. Gėda, 
broliai, teip ir kalbėt. L.S.P- 
A. yra dar jauna, reikia jai 
••■įleisti, jeigu seimas ką teip 
n • aiškaus padarė nutardamas. 
Tame ir gi yra kaltė tųjų są
narių, arba kuopų, kurios tai 
ne priklausydamos prie Sus. 
Liet. Laisvam., turėjo atsiųsti 
delegatus ant seimo. Kitaip, 
be gerų delegatų, niekad nie
ko bendro seimas nenutars.,

Dabar, nelaukiant, reikia 
tverti kuopas L.S.P.A. Lož^ 
k'te komedijas (teatrus), ar 

-šeip jau kitoniškus pokilius 
kelkite, remkite revoliucija, 
bet ne užmirškite ir minėtą 
partiją. Aukaukit nors dešim
tą procentą šitos partijos pa
laikymui.

Prieš seimą matėsi laikraš- . 
šiuose ir šią ir ten tvėrėsi kuo- tų. 
pos. Bet šiandien apie šitos gana išleidžiarjįa it be T.M.D. 
partijos reikalus lietuviai kaip(Lietuvoj gyvenantiems knyge
li- apmigę.

Aš šiuom kart kiek pasvėi- noma, ne užd^ką, kaip 
kęs ir vėla manau varyti pro- __
pagandą socijalistiŠKą dėl labo gavo ir negauj už dyką,

Pblitiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.
Maskolija. Kaukaze totoriai 

su armėnais vis mušasi, o val
džia su pagelba kariumenės

ti, turi gauti augštesnės vy
riausybės leidimu.

Vidaus dalykų ministerija 
išsiuntinėjo visiems guberna
toriams ir miestu valdyboms 
cirkuliam. kur prisako smar-

•'juos malšina, Ią vadina*civi-1uaį 8augot jr šnipinėti zemst

rošiurėlės, kny
gelės. Kaip^ir Išjuokdama 
revoliuciją, skubina
sumažinti savoHturtlą, kad tik 
negulėtų pinigai pas kasierių 
ir neva, kad Jįleišti kuodau- 
giau knygelių^ lyg kad pir- 
miau išleistos^ knygelės jau 
savo naudingumą atsiekė šia
me tėvynės išlijįosavimo darbe. 
Tas knygeles?! veikiausia su
pranta dar tide tie, kurie jas 
parašė. O dideliam daugumui 
skaitytojų da>< reikalas tris ar 
keturis kartus perskaityti, kad 
išmoktų supranti ir.tada skai
tyti, kad knygelė naudą atnet/ 

Be to, dįr knygelių yra
% ? • i t a- -v-v

les atspauzdini ten-pat, — ži-

M. D. knygelių ten nieks ne
nore 

ir gerovės visos darbininkiškos T.M.D. įstatai j as J „dykai da
lina”. . . Tai^rodosi nėra rei
kalo skubinti^- su knygelėms, 

į padėjime, 
|kada vienas doleris, paaukau
tas rev. reikimams, gali dau
giau* naudok ^įpadĮaryti, negu 
šimtas atspajišĮ-ų knygelių. La
bai puikią Ij^ietką į tautišką 
daržą T.M.D.pasodintų, jeigu 
paskirtų revolįucijos reikalams 
— kad ne vis^į turtą, tai nors 
pusę, arba neita pąlei nutarimą 
Ne war ko N. kuopos $300.

luomos žmonių.
K. Ilutkus.

Nepasivėlįkim!" \ 'ypatingai tokiam 
Aukos revoliucijos reikalams Į 

gana silpnai plaukia nuo Ame-1 
rikos lietuvių, ir vargu kada

gybei įvairių aukinių reikalų 
ir šunybei visokio menciausl 
stabdy tojų. .. . /

Revoliucijos iždas greitai 
gali visai ištuštėti (norint jis 
ir teip tuščias yra), o tąsyk, 
kad ir geriausia proga atsitik
tų, greitai paspruktų iš tautos

N. kuopos $300. 

•Jufaas Šeštokas.

liška kare. Kerosino dirbtu- Vų 8ąnąrius ir jų susirinkiiĮnuo 
viipsavininkai reikalauja nuo ae nepavelyt svarstinėti vajsty- 
caro padidinti sargybą. Fra- bės reikalus, o ypač kritikuoti 
monė Bakuose aprūpinta ang- caro įsakymus ir „mylistas”. 
lims, vietoj kerosino, bet ir tai Taigi biurokratija vėl pradė- 
blogai, nes visi geležinkeliai jo rodyt savo geležinius nagus, 
sugadyti. lotoriai ir kurdai kada, pasibaigus karei, nerei- 
šaudo ir pjauja armėnus, ne kja jau bijoti japonų. Tą pat 

daro ir Finlandijoj, todėl finai 
da smarkiau ima bruzdėti. Bu
vo pasikėsymai ant vieno gu
bernatoriais ir generalguber
natoriaus (Obolenskij) gy
vybės, bet nepavyko. Fin- 
liandijos pakraštyj valdžia su
gavo švedišką laivą su karabi
nais ir amunicija, kuri buvusi 
paskirta revoliucijonieriams. 
Teipgi atidengė eąkalbą kariu- 
menėj 1 leisi ngforse? Iš Lietu- ! 
vos kaip ir iŠ vidaus Maskoli

uos angliški laikraščiai retai 
paduoda žinias. Bet nereikia 
mislyt, kad tę nėr tokių baisių 
žinių. iŠ legališkų ir užsieninių 
laikraščių galima matyt, kad 
visur virte verda mirtina kova 
žmonių su caro valdžia. Lietu
voj valdžia su pagelba kunigų 
stengiasi įsiundyt krikščionis 
prieš žydus, visus žmones prieš 
revoliucijonierius. Bet čia žmo 
nės pažįsta jau gerai biaurumą 
valdžios ir naklauso jos.

Maskolijoj visur jai tas se
kasi, ir visuos miestuos ir mie
steliuos yra susiorganizavus iš 
policijos, šnipų ir valkatų va
dinama ,,juodoji šimtinė”, ku
ri, garbindama carą ir Dievą, 
eina mušdama žydus, o kuršiiį 
nėra, tai revoliucijonierius, 
streikierius ir šeip prakilnes
nes y patas—inteligenciją. Ši- 

ginasi ir tankiai

palikdami nė vaikų nė moterų. 
Mintkendo kaime šią sanvaitę 
išžudė 300 ypatų. Dvarponis 
apygardėje Tifliso, kunigaiks 
tis Tycianov užmuštas. Baku 
mieste ir didžturčiai miršta ba 
du, nes geležinkeliai išardyti 
— negalima pristatyt maisto iš 
degįtam miestui.. Kaukazo 
vietininkas princas Ludviks 
Bonaparte, caro pastatytasis į 
vietą Vovoncovo, rezignavojo 
(pametė tarnystę). Tūkstan
čiai žmonių be pastogės ir be 
maisto. »

Vaiša.voj pasikėsinimai re- 
voliucijonierių ant šnipų ir po
licijos, o šitos ir kareivių—antį 
darbininkų ar šeip nužvelgtų 
revoliucijonieritĮ— nesiliauja. 
Čia pagilo visuotinas streikas 
iš priežasties pakorimo Kas- 
przako, kurį pernai sugaVo 
slaptoj spaustuvėj. Pasienyje 
tarp basnovie j ir Bendz no val
džia sugavo Vežimą su 600 re
volverių ir 2 pūdais užgintų 
raštų. Čenstakave nužudytas 
žandarų viršininkas VieviČ.— 
Omelyje policijos viršininkas 
prisakė savo palydovams-ka 
zokams šaudyti žydus kurie tik 
prisiartįsią prie jo nemažiaus 
per 50 žingsnių; teipgi šauti į 
tuos namus, iš Jcurių kas-nors 
mes akmenis ant viršininko... |

,,Skerdikas” Trepovas, 
daus dalykų ministerio pagel- 
bininkas uždraudė pardavinėti 
ir pirkti revolverius ir amuni
ciją; kaip privatiškiems 
žmonėms, teip net armijos afi- 
cieriams, kurie norėdami pirk-

vi- tie, žinoma, 
būva mažos ir didelės mušty
nės.

Lietuvoje ir visoj Maskoli- 
joj apgarsintas kariškas padė
jimas—taigi viešpatauja biau- 
ri tikra policijos ir kareivių
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sauvalė: jie gali žudyt, plėšt 

. nekaltus ar „kaltus”—vistiek
—valdžia nieko nesako. Tas 
tik žmonėse labiau sukelia rū
stybę ir revoliucijonizmą. Prie 
to daug dą prisideda, ir skur
das ir badas, viešpataujantis 
ne tik Maskolijoj, bet jau ir

Caras užmanė daryt antrą 
„taikos konferenciją” Hagoje, 
t. y. visos Europos ir Ameri
kos sutartį nedaryt terp savęs 
karės, o visokias politiškas 
painias išrišti per tam tikrą 
teismą. Bet tas caro užmany 
mas da negal but išpildytas, 
kadangi neužbaigta santaika 
su Japonija: dar caras, nę mi- 
kadas nėra pasirašę.

Isz Amerikos.
Badas Panamoj.
Darbininkai, kasanti tarp-

skurdą ir didelį badą. Užmo
kestis maža (nuo 1 dol. iki 2 
ant dienos), o maistas baisiai 
brangus. Viens kiaušinis, pa- 
veizdan, kaštuoja 10 centų, o 
svarasraėsos—-40c. Išalkę dar
bininkai po darbui užpuola 
ant cukrinių lendrių plentaci- 
jų ir badą nuramina čiulpda- 
imi tų lendrių saldžius syvus.
I Kanalo komisijos preziden
tas Shanz išdavė pirkliui Mar
keliui iš Omalios kontraktą 
ant 50 milijonų dol. statymui

Japonija. Didelis neužga
nėdinimas iš priežasties „paže
minančio susitaikymo” SU Ma- 
skolija dar nenutildytas, nors 
Maskolių caras leido apskelbti 
(nežinia ar teisybe), kad jis su 
mikada turįs slaptą sutarti iŠ ' 
mokėti į 5 metus .Japonijai 
apie 500 milijonus,kaipo karės 
kaštų. Japonijos liaudis feika- 
lauja karės. Valdžia (ministe
rial) norėjo pasiduot į dimisiją. 
Beto judėjimas eina dar prieš 
krikščionis ir abelnai svetimže- 
mius. Ypatinga, kad popiežius 
Pijus X tik-ką dėkavojįo mi- 
kadai už jo rupestingumlą apie 
katalikus laike karės. Vienok 
dabar tę yra griaunamos krik
ščioniškos bažnyčios.

darbininkams, kad tik da tie 
neišmirtų. Dvi pirklių firmos 
iš New Yorko buvo apsiėmę 
tai atlikt pigiau, bet Markei 
juos pergalėjo.—Tarptautiško 
kanalo darbai atneš visokiems 
lupikams milijonus, o darbi- 

I ninkama skriaudą, baisesnę už 
tarptautišką skriaudosnaikįto- 
ją—socijalizmą. . .
Nori būti tikrais 

aristokratais.
Newporto, N. J., milijonie

riai nori įsikurti atskirą mies
tą, vadinamą South Newport, 
kur galėtų gyventi tik jie vie
ni —milijonieriai, kapitalistai, 
p prastam žmogui, darbininkui 
busią uždrausta ir prisiartinti. 
Mat jiems gyvenant dabar terp 
visų žmonių būva' daug vargo 
ir nesmagumo,—tarnai prane 

Įsą visuomenei jų apsiėjimus ir 
negalį apsisaugot nuo fotogra
fų, kurie juos nufotografuoją 
ir paskui koki bjaurybės pa
dirbą karikatūra* į kokius lai- 
krašnius. Taigi reikią ėsą atsi 
skirti nuo to „nešvarausiaus” 
svieto ir užsidaryti „savo” mie
ste, lyg popiežius Vatikane. 
Tarnus reikią nesuleisti su 
žmonėms, kad nieko neišduo 
tų, bet tokiu budu visgi nebus 
atsiskyrę nuo prastų žmonių— 
tarnų, ir negalės but tikrais 
aristokratais. — Kad ir Dievo 
palaiminti, o. kvailystes vari- 

Įnėja..

N orvegii a ir S-ved i j a. J u • 
dėjimas kįla didyn. Norvegai 
jau beik rengiasi į karęt daro 
permainas kareivių stovio for
tuose, gulinčiuose prie Švedi
jos sienos, kuriuos (fortus) 
švedai reikalauja prašaiinti. j 
Tos permainos išrodo kaipo 
mobilizacija, nors norvegai aiš 
kiną kitaip. Švėdai reikalauja 
fortus prašalinti dėlto, kad ki
tos viešpatystės negalėtų drau
ge su Norvegija užpulti ant 
Švedijos...

Kiek anglių iškasa ] 
viens angliakasys.

Vienas Amerikos angliaka
sys, Pagal apskaitymo New 
Yorko pirklių valdybos, iška
sa per metus 1000 tonų anglių, I 
tai daug daugiau negu kitose 
šalise,—paveizdan, Anglijoje 
viens angliakasys iškasa 287 
tonas, Vokietijoj 242 tonas, 
Prancūzijoj 198 tonas, Belgi
joj tik 166 tonas. Amerikos 
angliakasys ir uždarbį gaunąs 
didesnį negu kitur, bet jo iš
dirbinio didumas priguli ir nuo 
to, kad Amerikoj įrankiai ir 
mašinos geriau/ ištobulintos. 
Malio r i ų' streikas.

Philadėlphijoj, Pa., austrai- 
kavo malioriaį reikalaudami 
užmokesčio po 45 centus ant 
adynos. Tiktai keli meisteriai 
ant to pristojo, o didžiuma at
sakė, ir da vbininkai streikuo
ja. Ikišiol malioriams buvo 
mokama 37 į cento.

Arei v^y s k u p a s 
skundžialaikraštį.

Chicago, Ulį Arei vysk u pas 
Vilatte apskundė į augščiausią 
teismą (Superior Court) lenkų 
dienraštį „Dziennik Chicagos- 
ki”, reikalaunaraas 50,000 at
lygiam už tai, kad tas dienraš
tis patalpinęs savo skiltise ži- 
ni| apie areštuotas tris mote- 
r.škes, kurios nuduodamos zo- 
coninkes, kolektavojusios ant 
nebuvusio ligonbučio. Dienraš
tis ėsą įmaišęs į tą dalybą ar- 
civyskupą Vilatte, kurs buk 
turėjęs susižinojimą su anoms 
moteriškėms.

Isz MvlszkD in Amerikojep
Union City, Conn. Atsi

radus keletui prakilnesnių mų 
sų miestelyje merginų ir mo
terų, tapo sumanyta suorgani
zuoti moterų savitarpinio šel 
pi mosi draugiją. Daugeliui 
tam pritariant, 27 d. rugpiučio 
tapo sušauktas susirinkimas, 
kur ir buvo išrinktas iš draugių 
komitetas ir draugijai duotas 
vardas,,Biruta”. Teip viskas ir

pasibaigė. Bet fauatiŠkesnėms 
moterėlėmis tas išrodė lyg ne
atsakančiai, ir jos bijodamos 
užpelnyti „mirtiną nuodėmę", 
tuoj nusiuntė 3 delegatės pas

teirauti, ar gaus „išrišimą" už 
tai? Kunigėlis, žinoma, pasi
naudodamas iš jų tamsumo ir 
magaudamas ateityje turėti 
gerą kąsnį, patarė įvesti drau
gijoj aštrią cenzūrą dėl atliki
mo „ausinės" ir vardą „Biru- 
tos” perkeisti ai 
niško” su priedu šventosios"!

Parkelia
vę, tarytum iš Rymo, apskel
bė naujus įstatymus pagal 
„valia Dievo", t. y. Siaurusai- 
čio. Sumanesnės reikalavo 
būtinai prašalinti „cenzūrą" ir 
vardą perkeisti nors ant „Lie
tuvos Eglės”, bet jų reikala
vimai pranyko nei balsas ty
ruose. Tai matydamos ir gir
dėdamos nuo „šventablyvųjų” 
visokius išniekinimus ir pikt
žodžiavimus, priverstos buvo 

traukti. Mat, dėl ,,ausinės", 
iš kurios tik kunigas tur nau
dą, tapo suardyta draugija; 
kam jums, moterėlės reikia tos 
pašalpos ligoje ar senatvėje1? 
Kunigėliui tas nepatinka!

Collinsville, III. Nedėlioj 
3 d, rugs, buvo susirinkimas 
vietinės S. L. A. 109 kuopos, 
„Tautiškos Kristijono Done 
laičio Draugijos”. Prisirašė 2 
nauji sąnariai. Todėl yra vil
tis, kad mųsų tautiškoji gar
bingojo pirmutinio I/ivftivos 
dainiaus draugija įgaus dau 
giaus pajiegų. Draugijoj yra 
keli bendradarbiai sąnariai jau 
pilnai suprantą tautiškus rei
kalus. Paminėsiu bent V. J. 
Raudonių, J. J. Tu mošą, Ceo. 
A. Dzedoliką ir J. Banevyčią, 
kurie buvo pirmutiniai prita
rėjai organizavime kuopos. 
Visi geresni tautiečiai, Collins- 
ville’j ir apygardėje, jeigu ne
gali ant vietos suorganizuoti 
kuopos, lai prisideda prie mus

, ■■ -M-.**** • • v
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kuopom, peš męs norime kaip 
galima veiklaus įsteigti kny
gyną ir draugiją padaryti pa- 

’ Kr ’pine. Lietuviai protesto- 
n»i ir yra užprašomi prisira- 
š\ ti prie Kristijono Donelaičio 
d įaugi jos, nes tas, kurio vardą 
ir.ųsų draugija nešioja, buvo 
lietuvių protestonų kunigas. 
Tai butų ypač lietuviams pro- 

’^'Stonams svarbu. Mųsų drau
gija (dar tik kuopa) visai jau 
na: pirm\ susirinkimą atlaikė 
11 d. beiželio, kuomet nero- 
kuojant manęs kaipo seno 
S.L.A. sąnario, prisirašė 8 są
nariai, dabar ėsarbe iš viso 12. 
Kuopos komitetas susideda iš 
šių sąnarių: V. J. Raudonius 
pre z , J. J. Tu moša rast., Geo. 
A. Dzedolikas. Norinti pri
sirašyti kreipkitės prie manęs 
ar prie viršui minėtų sąnarių. 
— Broliai lietuviai! šelpkime 
tautiškus reikalus, rašykimės 
prie tautiškų organizacijų!

/sciienecnuiy, mi. įtug- 
piučio 5 d. atsiliko čia balius 
vietinės draugystės muzikantų. 
Grynas pelnas nuo baliaus liko 
paskirtas ant naujos lietuviš
kos bažnyčios mieste A mate r- 

yra dvi lietuviškos muzikantų 
draugystės geriaus — kuopos, 
nes sąnarių tik apie 6 —7, kurie 
rėžia visokius šokius, ir gabu
mą savo išnaudoja vaikščiojant 
po vestuves, piknikus ir tokius 
balius, kokį man teko matyt 
5 rugpiučio. Reik pripažint 
tiesą, jog ta draugystė, kurią 
vedė 5 rugpiučio p. B. Cižauc- 
kas, gerai atlieka savo užduo
tį: nors jų tik 6 buvo ir graji- 
no. vien tik šokius, bet galima 
buvo su užganėdinimų jų gra- 
jaus paklausyt. Turim 
jog p. Cižauckas pasirūpins 
kuonogeriausia išmokint savo 
draugus ir bėgant laikai su 
tvers tikrą mylėtojų muzikės 
draugiją. Geras tai dalykas, 
kad lietuviai platiną tarp savęs 
tikrą supratimą gražumos mu- 
zykės, nes kiekvienam žinoma

.r jį į - ......... ........... ....... . —
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Vienybe
kokią ši paskutinė turi didelę 
vertę\ gyv^nhne kiekvienos 
tautos. — pirmąsyk teko man 
but ant lietįįvisko baliaus čia 
Amerikoj. į Tikrai sąkau, jog 
gėda butų, jįigu visur lietuviai 
teip elgiasi laikę pasilinksmi
nimo, kaip;, jie! elgėsi ant šio 
baliaus. Jatj nesakant apie tą, 
jog daugumas nesupranta to, 
kad salė, kifir atsilieka balius . , s . ,
tai ne kiemai ir ne karčiame 
ir įnėjus reilįj nusiimt nuo gal 
vos skrybėl®, arba kepurę. 
Gėda Schei|ectadieČiam ir už
tai, jog jų* pasilinksminime 
nėra jokios ii tvarkos: leidžia 
šokti girtuoklius, kurie bru 
kasi, spardosi, net kumščiais 
dalinasi ir nepik tarpu savęs, 
bet ir mergįnom tenka gaut 
per sprandą, ) to$ mųsų žąse
lės tik šypsosi dailiai ir dar 
yra dėkingoj, - kad jas toks 
girtuoklis, užkabino.- Yra ir 

kurias pavelija save 
; publiškai ant

tokios, L____
net pabučiuot 
salės, kaip t$ he sykį užtėmi- 
jau. Tikraiįj iš Šalies žiūrint, 
tartum veršiai išleisti ant pie
vos. Negali^ to pasakyt, kad 
visi tokiu buqu linksmintus ir 
nįvien tik lietuviai, nes dik- 
čiai buvo tenĮlr lenkų. Sve
timtaučiai pamatę .tokį balių 
galėjo pamisByt, jog tai ne 
lietuviai linksminasi, bet koki 
nigeriai, arl/A djar aršiau — 
zulusai. Kad įteip darosi, kalti 
tam baliaus igaspadoriai, nes 
jų priedermė yra nedaleisti to
kių atvirai kajbant, biaurumų. 
Tikiu, jog k|d tiens-kitas iŠ 
tų veršių butįįpriderenčiai nu
baustas, tadait pereitų jiems ir 
kitiems norasf teip neprideran 
čiai spardytis?! Teip misliju, 

kur kipur ne dauę ge 
iHauuhusų lietuviai papratę

ant šio dalyki atkreipti atydą. 
f ’ Apinis. r j r

Collinsvllįe, įll. Rugsėjo 
5 d. St. Mart’s iligonbutyje, 
St. Louis, Ill.| pasimirė neilgai 
sirgęs ponas 'JįTunipaitis. Ve
lionis buvo liVfteriikos tikybos.

v 
f
Al

Paėjo ir Kauno g u b. Raseinių 
pav, Tauragės parapijos. Pa 
liko Lietuvoj pačią ir vaikų. 
Prigulėjo į vietinę „Amerikos 
lietuvių bendriją” (American 
Lithuanian Ass’n), kurios bu-

K. • Z
vo ir sekretorium. Bendrija 
jį iškilmingai su tikėjimiškoms 
apeigoms palaidojo — Collins 
villės lietuviai jau tiek nužen
gę link žmoniškumo, kad jie, 
būdami dvejopo tikėjimo, pri 
guli vienon draugystėn ir nesi- 
baugšto „grieko” pribūti ant 
priešingų tikėjimiškų apeigų. 
Kitur, o ypač Lietuvoj, retai 
tą pamatysi. J. Pašalinis.

__________

W orcester, Mass. Lietu 
vių čia yra diktas būrys. Ap
šviestų ir suprantančių tautiš
kus reikalus labai mažai yra, 
nuo to jie atšalę nesupranta 
nieko, daugumas linkę ant 
girtuoklyčių ir kitų negražių 
pasielgimų. Negirdėti, kad 
kokiam nors susirinkime pa
aukautų kiek ant iškovojimo 
Lietuvoj laisvės, ant revoliuci
jos. Ten mųsų broliai guldo, 
kraują lieja nekaltai už iško
vojimą laisvės ir Šviesos, o męs 
nė cento neduodam parė
mimui tos kovos. Čia yra to
kių moterėlių, kurios moka 
patraukti jaunus vyrus. Šitie 
gavę algą (pėdę) su joms prk- 
geria, pravažinėja, o apie save 
r ant tautiškų reikalų nė kiek 

atydos neatkreipia. Laikraš
čių ir knygų skaitančių mažai 
yra, beveik kiekvienas laiką 
praleidžia karčiamose.

Darbai čia eina gerai, ne 
sunku gauti. Darbų yra sun
kių ir lengvų. Nuo.imas.

Waterbury, Corin. Ne 
aimingi męs, lietuviai: niekad 

negalime pabaigti savo vargų 
ir eimanavimų... Girdim savo 
tėvynėje dideles priespaudas 
persekiojimus mųsų brolių'. 
Čion gi Amerikoje ir tas pats: 
■abrikai, požeminiai ir kitoki 
darbai naikina mus pajiegas, 
iščiulpia sveikatą 'dar pačioje 
jaunystėje, • ir turi baigti

savo gyvenimą didžiuose so
puliuose.. .

Rugsėjo 9 d. mirtis išrovė 
iš mųsų tarpo gerą lie
tuvį, tikrai mylintį laisvę, 
Juozą Avietą, dar jauną vyrą, 
nes turėjo tik 39 metus senu
mo. Paėjo iš S ivalkų gub. 
Kalvarijos pav. Gulbiniškių 
kaimo. Amerikoj išgyveno 
suvirš 18 metų. Paskatinius 
6 metus , gyveno Waterbury. 
Mylėjo lietuvystę ir laisvę, 
buvo skaitytoj u m visų geres
nių laikraščių ir knygų. Pri
gulėjo prie S. L. A., T. M. D., 
Lietuviško Polit. Kliubo ir D. 
K. Gedimino dr-tės. D.K.Ged. 
dr-tė palaidojo savo numy
lėtą draugą ant lietuviškų ka
pinių labai iškiįmingai, nes 
buvo suvirš 30 padvadų; ant 
grabo uždėjo du gyvų kvietkų 
vainiku. Velionis Avieta mirė 
kaipo tikras laisvamanis, ne
šaukdamas pas save nė jokios 
sektos kunigą. Velionis pali
ko moterį ir dvi dukteris, ku
rios teip-gi yr mylėtojos tikros 
laisvės.

Tegul jam svetimos šalies 
žemelė buna lengva. Kurie 
iš giminių, ar pažįstamu norė
tų plačiau dažinoti apie velio-s 
nį, tegul rašo šiuo adrisu: 
Mrs. K. Avietienė, 19 Draeys 
avė. Waterbury, Conn.

Ką kalba žmones 
Maskolijoj.

Męs gyvendami Amerikoje 
mažai ką žinbme apie žmonių 
gyvenimą, darbus ir kalbas 
Maskolijoj, šiame persiverti
mo, pasigerinimo sanlygų lai
ke. Dėlto čion paduoti pasi
kalbėjimai (amerikono-kelei- 
vio Maskolijoj) ir paveikslėlei 
tegul bus pažadinimu priegau 
sesnii| ir greitų aukų šelpimui 
kovojančių už laisvę.

,,Viskas atsimainė, — sako 
minėtas keleivis:—Viešosimty 
nės visų ir visur. Visi apie tai 
plačiai kalba ir nieks nesibijo.

»
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tes. Jeigu valdžia norėtų par
duoti už mokesčius gyventojų 
namus arba daiktus, tai pirki- 
kas pirktųsi myrį. Samdinin
kai nemoka samdų už gyveni
mus. Norint, idant samdinin
kas išsikraustytų, namo savi
ninkas tur tokiam primokėti 
100 rublių. Samdininkas krau
stosi į kitą gyvenimą, nes įsta
tymiškai negalima atsakyti 
priėmimą, ėsant tuščiam gyve
nimui.

„Ir tu nebijai teip viešai 
kalbėti ?”

O ko bijotis? Štai mano ap- 
ginėjai (rodydamas revolverį 
ir ilgą peilį, išsitraukęs iš an- 
čio—atsakė varšavietis).

*
, * *

Peterburgo viešbučio tar
nas: Jau ateina valdžiai galas, 
ir ji tą gerai žino. Dėlto ji nė 
karės nestabdo. Nėr karės, nėr 
ką plėšti. Didiejie kunigaikš
čiai kasdien girtauja, o caras 
jau kalėjime nuo šešių mėne
sių ir nieko nežino. Žmonės 
žudomi ant gatvių. Teip negal 
but, tur ateit permaina.

*
* *

P etevburyo restauracijos sa
vininkas: Nieko nebijok ir pa
sakyk, ką sako amerikonai apie 
mus šalį?

„Amerikonai geidžia žmoni
jai vien gerovės”.

„Tiesą kalbi. Už tai išsiger- 
kim dar po vieną”.

** *, 
Maskvos vežėjas: Šitoj vie

toj tas šuva (caro dėdė Sergi
jus) tapo sudraskytas į šmote- 
bUB^Puiki buvo regykla. Iš 
viso surado vos keletą pirštų. 
Bet ar tikėsi, kame juos rado? 
Raudonojo Kryžiaus kasoje. 
Tie pirštai buvo labai pripra
tę prie tos kasos. Sergijus tu
rėjo 400 milijonų rublių, kaip 
galą gavo, kuriuos jis pavogė 
nuo skurdžių kareivių, išvary
tų į Mandžuriją.

„Kaip drįsti teip kalbėti 
apie savo didį kunigaikštį?”

„Mano didį kunigaikštį?! 
et, Barin, ne mųsų kunigai- 
čiai. Jie visi vagys, ir nieko

Ir ko bijotis? Jdi£u užmuš, tai 
nebus skaudžiausi už praėjusį 
ir dabartinį kentėjimą”.

** i *
Konduktorius: Ko bijotis? 

Valdžia supuvus,yfr kiekviena 
žino, jog atėjo laikas permai
nos. *

-X- \ 
z * *

V ar savos barzda■ škuly s: V ai 
džia mus visus išžudyti negali. 
Gal nužudyti mane, kitą ir šim
tus iš mus, vienok tur ateit jai 
galas aukščiaus ar vėliaus. Ir 
kurie liksis po mųsų galvos, 
bus laisvi. Atėjo nauja gady
nė!

*
* *

Jrielostoko policmeisteris: 
Aš nieko negaliu daryti tiems 
revoliucionieriams. Keturi ma 
no pirmtakunai žuvo nuo bom
bų į 6 mėnesius. < Tuo patim 
laiku užmušė net 10 kazokų.

noriu but gyvas ir gyventi 
(bet žuvo nuo bombos).

■x
*• *

Bielostoko pulkauninkas: 
Kąaš galiu daryti ?Jeigų «š nu
eičiau su savo pulku,tai kas nu
siduotų? Revoliucijonieriai ko
votų priešais iki męs juos visus 
iššaudytumėm. O kas butų ta
da? Aš už kokių dviejų dienų 
bučiau lavonu, o ųžrubežiniai 
laikraščiai aprašytų mane kai
po galvažudį. Aš (nieko nega
ili daryti. Męs negalime išmu
šti žmones, nes kiti iš pagiežos 
mus išmuš. Gyventojai kelia 
maištus kas diena vienur, tai 
kitur. Kareiviai nuiihę iki my
rio, n etų r atsilsiu, 'atsisako ir 
paliepimus išpildyti.. Išbėgti 
nėr kur, reik laukt galo.

*
# -M- v

Bielostoko duobkasys: Šitie 
kapai,tai revoliucijonierių vie
ta. Kartą policija su 150 ka 
reivių apsupo kapus ir ištiko 
smarki kova. Keturis karievius 
užmušė, o kiti išlakstė. Revo- 
liucijonieriams turbut dvasios 
padėjo.

-X-
* | *

Varsavietis: Nieks nemoka 
mokesčių valdžiai. Mokesčių 
rinkikams suskaitytos ir minu

nuo jų negalime laukti. Kuom 
daugiaud jų užmuš tuom bus 
geriaus Maskolijai”.

#
* *

Ataskvoį ant stoties: „Kam 
tau keliauti į Mandžuriją,idant 
ten tave užmuštų?! Tegul už 
muša čion mus visus”—šaukė 
apiciero pati, su dviem mergai 
tėm, apsikabinusi vyrą.—-„Juk 
tu žinai, kad aš nenoriu ke
liaut, bet turiu. .. bet turiu...” 
—atsakė vyras. Žandarai nu
nešė į stotį apalpusią moteriš
kę.

* #
„Ivan, tu paiky! Neik! Jie 

tave tik užmušti nor. Lik čio
nai, o tegul abudu užmuša. Ko 
tu bijai? Tegul pražūsta visi, 
kurie tur valdžią! Lipk lau 
kan, Ivan, tu paiky, arba ga 
benkis , ir vaiką!”—šaukė mo
teriškė, pamačiusi savo vyrą 
galvijų vagone, ir įmetė jam 
kūdikį..

„Kam pili druską į mano 
opas! Pasiimk vaiką ir augink 
kaip galėsi. Jug tu žinai, jog 
aš priverstas eiti”—atsakė Iva
nas, ir išmetė iš vagono ant 
galvos kūdikį. . . Žandaras 
paėmė kruviną kūdikį, o du 
policijai)tai nuvedė žliumbian
čią moteriškę.

*
* į#

Tūlas pristavas: Tai Ame
rikoj prastas policijantas gau
na didesnę algą už mane. Aš 
*aunu 7'2 rublius ant mėnesio, 
o mano vietininkas tik 49 rub. 
Aš norėčiau pasitraukti, bet 
negaliu. Bent kurioje dienoje 
užmuš mane — nėišusaugosiu 
nuo jų.

Smulkmenos,
i

RADIUM IR PERSŲ KARALIUS.

Šichas atsilankė Paryžiuj ir 
tarp kitų akyvų dalykų užsi
manė pamatyti radiumo veik
mę. Jis nusiuntė telegramą 
pas garsų radiurto išradėją 
M. Curie, kad jis ateitų į ša
cho viešbutį.

„Tamistos vardas ir didis 
išradimas yra žinomi pas mus 
Persijoj — tarė šachas — pa
našiai kaip Tūkstančio naktų 
valdonas kalbėdamas magui. 
„Aš malonėčiau matyti tą gar- 
sųjį radiumą, apie kurio įsta
bią veikmę tiek daug yra ra
šyta”.

„Tamista”, atsakė M. Curie, 
„galiu užganėdinti tamistos 
žingeidumą, bet ne šitoj vietoj, 
nei čia perdaug šviesos; kad 
galėtum tinkamai matyt ra
diumo šviesą, reikia tamsaus 
kambario, visai tamsutėlio.

Šachui nelabai patiko mislis 
apie tamsų kambarį. Jis pa
šaukė didįjį vizyrių, kuris da
vė rodą užtraukti kurtinas, bet 
Curie ir ant to nepristojo. Ta
da šachas pasisaukė Paoli, 
garsų Prancūzijos detektyvą, 
kuris užtikrino jo didybę, jog 
jam negresia jokie pavojus. 
Visa kuopa nusidavė į pože
minį viešbučio kambarį.

M. Curie paaiškinęs radiu- 
m'o ypatybes davė ženklą už- 
gesįt elektrišką šviesą. Iš
gąstis apėmė šacho draugus, 
kurie ėmė rėkti prancūziškai 
ir persiškai: „šviesos! atsukit 
šviesą!” Šviesą atsuko ir jo 
didybei nenusisekė pamatyti 
radiumo veikmę tamsoje.

Nauji rasztai.
Broliai Lietuviai! Atsišau

kimas Lietuvių Demokratų 
Partijos. Perspauzdinta iš „U- 
kininko”. Tilžė 1905. Puslapių 
15.

Turinys: Broliai, Lietuviai! 
Mųsų reikalavimai. (Tie de
mokratų re kalavimai butų 
grynai demokratiški, kad tarp 
reikalavimų visokių laisvių ne 
butų teip dailai praleista strei
kų laisvė. . . )

Bządy demokratyczne. (Od- 
bitka z N r. 6 „Ech a žycia ro- 
botniczego na Litwie”). L. S. 
D. P. išleido. 1905.

Meilės Gromatnyčia. Gro- 
matų Bašymo Pavyzdis lietu
viškai jaunuomenei. Tilžėje
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1905. Uždėtoj as Jąkob Meitys 
Werden. (Knygelė spauzdinta 
gotiškoms raidėms).

I ' kininkan. Tautiškai—po
litiškas žmonių laikraštis. N 7.
1906. Prekė 10 kap.

Turinys: Išvien į kovą (L.

draugystėms”. Šis tas apie ka
rę ir jos vargus. Kur dingsta 
mųsų mokesčiai. Iš revoliuciv, 
jinio judėjimo Rusijoj. Apie 
Mukdeno mūšį. Žinios.

Ispanijoje eina rinkimai ir 
nors da jie neužsibaigė, bet jau 

Pietų Valakuose (Italijoje) matyt, kad dabartinė valdžia 
buvo baisus staigus žemės dre gavo viršų, nes yra išrinkta jos 
bėjimas, apimantis visą Oala- šalininkų-ministerijalistų 140, 
brijos provinciją. Didesni mie-į o konservatistų, 64, respubli- 
štai, kaip Pizzo, Monteleon di konų 23, 6 nepriklausomi ir 3 
Calabria ir Martirano visai pa- karlistai. Mat, kad ir ta valdžia 
virto į gruvėsius, kaip ir 18 dabar badaujant žmonėms ne
mažesnių miestų; teip pat ir rūpina šiems darbo, nė duonos 
kaimų. Žmonių žuvo netoli 400 o keliant jiems maištus—mal- 
ypatų ir daugybė sužeista. Tai Įšina kulkoms ir durtuvais, — 
atsitiko naktyje iš 7 į 8 rugsė
jo. \

ir nesykį per ištisus’mėnesius 
jie nematydavo pinigu, kuriuos 
jie uždirbdavo. J

Žmonės kurje nepaiso apie 
u n., daro neišmintingįausią da
lyką. Už dabartinį s^vo padė
jimą jie turi padėka^otuhijai, i 
jie gauna gerą užmokestį, ku
rią unija išgavo jiemį. t

Męs norėtume, ka^ tieižmo
nės butų apsūdyti artt 3 Mėne
sių tokio buvimo, jįaipbuvo 
prieš unijos atsiradimą. Kad 
jie per 3 mėn. pagyventų to
kiose išlygose, kokioj buvo be 
unijos pagelbės, tadą matytu
me, kas pasidarytų! !» Kiėkvie 
nas iš jų maldautų Jr prašytų 
kad tik priimtų jį į u|)iją^šauk- 
damiesi į un. viršininkui, kad 
jiems suteiktų irnijjos naudą, 
kad atgautų unijos ^škariautą 
uždarbį. Mokestis, (kurios rei 
kalauja unija, pasfrodytų to 
kia maža, kad žadėtų kelissyk 
tiek mokėt, kad tik ^atgauti tas i 
išlygas, kuriose jie dabir yra.'

Męs užtikrinam jdos, kad šis 
aprašymas nėra perdėtas.i Yra 
tai tikra tiesa. Męs |oriijn, kad 
kiekvienas iš neprigulinčių 
prie un. galėtų perstatyti sau, 
kad yra tokiose aplinkinėse,i r 
jei tada unija neimtįų smarkiai 
augti, tai męs butukne snkly-

. H .Neturime tokių stnarkių žo
džių, kad išreikšti, i koki neiš- 
manė!lai yya tie, ktuie nepri
guli pri 
jiems, koks dideles pavojus 
jiems yra, nes jei linijA neiš 
gaus nuo jos sutarties, jei ope
ratoriams pasiseks^utriUti uni 
ją, tai tie žmonės, kurie apleis 
tfniją ir kurie jos. nepriėmė, 
bus vienatinei už tai kalti.

Męs šaukiame jiemsį: susi
praskite, pažiūrėki^ į ^teitį, ir 
tuo prisiraš 
bukit jos ištikimai^ sąnariais

Isz visur. ,

Pasmerkimas ant3-ju 
menesiu neprigulin- 

ežiu in uniją.
Katsitiktų pasibaigus tam laikui 
tiems, kurie neužsitarnauja ant to, 

ką jiems unija gero padaro.

John Mitchell, mainierių u- 
nijos prezidentas, pasakė, kad 
jau jis pailso bedirbdamas dėl 
neprigulinčių į uniją ir kad jie 
gali patys apie save rūpintis. 
Męs nekaltinam jo už tai. Męs 
ištyrę išlygas daugely j kasyk
lų distriktų, kur šis laikraštis 
yr skaitomas, patys jaučiame 
nesmagumą ir gėdą, kad atran 
dame, jog daugelis mainierių 
visai nepriguli prie un. Argi 
jiems rodosi, kad ir jiems ne 
prisidedant unija išdirbs jiems 
geresnę mokestį ir darbo išly
gas? Jei jiems teip rodosi, tai 
jie klysta. Be abejonės jie su 
laiku pamatys, jog unija pail
sus besidarbuodama dėl dist
riktų, kur unijos nebragina, 

s atšauks viršininkus ir paliks
į distriktą jo likimui.

Kas tada atsitiks? 
tas ko jie verti.
sumažįs jų mokestį ir privers 
juos ilgiau dirbti; pagerinimai 
kuriaos unija'ouvo jiems iška
rdavus, bus nuo jų atimti ir 
žmonės, bus nustumti į tą patį 
padėjimą, kaip buvo prieš uni. 
jos Nusitvėrimą. Tada jų padė
jimas buvo nedaug geresnis yž 
vergų, nes kompanijos priverz 
davo juos išleisti pinigus kom-įn 
panijos krautuvėse pirma, ne (PEOPLE^ S tclc-kįcįjo8 buvo nepasergėta laike
kai p jie uždirbdavo kasyklose, P OHO) f pirmosios konfiskatos.

Lenkijoj trijose vietose-Vėn | 
grove, Liubarto^e ir Opatove 
revoliucijonieriai užpuolė ant 
valdžios kasų, su tikslu išplėš • 
ti jas ir pinigus sunaudoti re
voliucijos darbui. Ęasisekė tik 
Opatove, kur iš 5 į 6 rugpjū
čio išardę kasą su dinamitu, 
rado ir išsinešė 12 tukst. rubl. 
Valdžia vienok apgarsino, kad 

| pražuvo 16 tukst. rubl. „Matyt 
valdininkai pavogė 4000 rub
lių prieš tai ar potam” — rašo 
revoliucijonierius — P. P. Sie
tis.

tie, kttaie nepri- 
nijos, nė išreikšti

— _ <

konservatistų, 64, respubli- 
zx.a /« • 1 1 • • n

vienok žmonės už ją balsuoja. 
Tai gudri katalikiškos valdžios 
politika: — nėr abejonės, kad 
už menka ką balsus prie savęs 
pakreipia.

29 ir 30 spalinio Vienoje 
bus Austrijos Socijademokra- 
tijos kongresas. Apskelbus 
apyskaitas svarbiausią vietą 
užims šie klausimą: rinkimų 
tiesa, visuotinas streikas, ap
rūpinimas senių, nesveikų, na
šlių ir našlaičių darbininkų ir 
militarizmo klausimas.

Nieswieže, Lenkijoj, belai-, 
dojant kunigaikštį Ant. JRa- 
dzivilą, parvežtą iš Berlyno, 
kur jį balsamavo, . truko abu 
grabai ir smarkiai pasiliejo su- 
mielijęs kūnas, sugadydamas 
orą teip, kad daugelis apalpo. 
Sako, tas daug keqkė sveika
tai mitropolito Šembeko, kurs 
neseniai mirė.(„Kurjer War.’1)

Lygiai 
Operatoriai

. Balašove, Saratovo gub.(Ma 
skolijoj), buvo žemiečių (dva
rininkų) susirinkimas, ant ku
rio užpuolė tamsi minia ir ka
zokai. Kazokus gubernatorius 
davė neva apgynimui žemiečių 
nuo minios, o tuotarpu jie pats 
ėmė kapot kaip vyrus teip ir 

j moteris. Pasirodo, kad valdžia I apie rengiamą paminklą prezi- 
teip atkeršijo už buvusią de 
monstraciją, kuri buk kilus 
per žemiečių priežastį.

Laikraščiuose inatyt kalbant

Vienybės” redakciją tc- 
JDhonas (PEOPLES tele-

Neseniai caras savo ukaze 
atidavė armėnams visus jų ba
žnyčių turtus, kuriuos nugala 

.. - 7 bintasis Plėvė buvo išplėšęs. 
^°8 1F Dabar vienok rusiški laik

raščiai praneša, kad tas 
tiktai teorijoj, o praktiškoje— 

Į viskas po senovei: ne tik ką 
nieko jiems neatidavė, bet da 
išplėšė tą, kas dar cariškos po-

dentui Roozeveltui, da gyvam, 
už jo santaikos tikslus. Vieną 
iš didžiausių gatvių Vienoje 
(Austrijoj) apkrikštyjo vardu 
„Roozevelt Strasse3*. Gal neuž
ilgo jį apšauks šventu?..

pirmosios konfiskatos.

Didžiausias Japonijos laivas 
—šarvočius Mikasa, kurs ka
rės laiku nešiojo admirolą To
gą, ekspliodavo Sasebo uoste 
ir nuskendo ant dugno jūrių 
su 599 jurininkų. Ekspliozija 
atsitiko iš nežinomos priežas
ties užsidegus laivo amunicijos 
sankrovai.



f 1 Lietuvninku
Įvykus „tikėjimo laisvei” 

Maskolijoj, katalikų kunigam 
leista važinėti kur tik jie nori, 
nesiklausus policijos; užtenka, 
tik pasporto ir pavelijimo *nuo 
savo viršenybės: paveizdan, 
vikarijus tur klaustis kanau
ninko, kanauninkas—džekono, 
o šits—vyskupo. Visokios vie
šos procesijos teipgi nekliudo
mos. Turbut dėlto kunigai, 
ypač vyresniejei, dabar teip 
sargiai tarnauja policijai, kad 
ta jų nepersekioja...

Austrijos valdžia ikšiol val
džius Vavelio rumus (Kroką- 
voj), kur palaidoti lenkų ka
raliai, dabar atidavė juos len
kams. Patrijotąi giria valdžią 
ir džiaugiasi atgavę „didelį 
tautišką turtą”.
------ ,, eii,--------------

Aukos revoliucijos 
t reikalams.

Nusiųsta centr. kasieriui,
J. Šliupui.

Iš Maryville, Ill.j Per krikš 
tynas pas Juozą Šilą sumesta 
$3,95?

Iš Cheltenham, Pa. Jul. Je- 
tužis 2,oo; St. Paltarakas 1,50; 
S.Urbas l,oo; F.Jonaitis l,oo; 
Atff Jetužis l,oo; A.Žvygaitis 
l,oo; J. Taujanskas 50c.; St. 
Kanaverskas 50; A. Saračins- 
kas 50; F. Garčycki 25; Mik. 
Jonaitis 25; A. Špėra l,oo, — 
iš viso $10,50.

Iš Luzerne, Pa. Per krikš
tynas pas Joną Brundzą: Jon. 
Brundza, V. Kygelis, St. Vaši- 
liauckas, J. Ry gelis ir Si m 
Šlekys — po 25c.; P. Rygelis, 
O. Rygelienė, K. Stočkus, M. 
Brusoka ir V. Kvedera — po 
10c., — iš viso $1,75.

Aukos kankiutinlams.
New York, M.M.Ramutė l,oo 

Buvd $521,83
Iš viso $522,83 

Pasiųsta Maskolijon 
kankintiniui N5 — $31,75 

Ižde lieką $491,08
Aukos mokslaelviąms.

New York, M.M.Raįiutė l,oo 
Buvo iždje $17,66

Iš viso $18,66

Juozas Arch.
Kaimietis deputatas Anglijoje.

Tas ir įpykimo Arch’ą: kuom gi jis yra blo
gesnis už kokį pongalį? Nors jo pati pielijo 
jį, kad užsileistų: beverta, esą, py k ties siu tokiu 
žmogumi, kaip kunigienė, bet Arch nepaklau
sė. Jis nuėjo pas mokintoją ir paprašė jos 
pasakyti kunigienei, kad jeigu ta išdrįs nuplėš
ti nuo jo dukters galvos papuošalą, tai jis ją 
paduosiąs į teismą už prisisavinimą svetimų 
daiktų. Kunigienė išgirdus nuo mokintojos 
Archo žodžius, nurimo ir daugiaus nebekibo 
prie jo vaikų. Dabar Arch kunigienės akise 
pasidarė biauriausiu žmogumi, ji ėmė skelbti, 
kad jis kurstąs žmones po visą parapiją.

Arch buvo tai tikras anglas. Savo visuo
met reikalaudavo ir neužsileisdavo prieš jokį 
savo priešą, kad ir jis butų kunigas, ar ponas.

Greta Arch’o sodžiaus gyveno grovai War
wick (ištark:-Uorik). Jie buvo paėmę nuo 
sodžiaus skypelį žemės, prieinanti prie pat jų 
parko (sodno), ir už tą duodavo sodžiui kas 
met po biskelį anglių. Arch jau keletą metų 
negavo nieko. Vienąsyk jis nueina pas urėdą 
ir reikalauja anglių. Urėdas sako, juį> jo pa
vardės nėra surašė. Ir ištikrųjų tenai jo ne
buvo. Mat kunigas, bedarydamas surašą viso 
sodžiaus, Arch’ą tyčia apleido. Tada Arch 
pasakė: „Dabar pirma baigias, jeigu sulig tre 
čiai valandai anglių nebus, tai eisiu j miestą 
per sodną mųsi| tiesiuoju keliu, o ne aplinkui. 
Nori gali paduoti į teismą; ten aš prisakysiu, 
kodėl aš ėjau tuomi keliu”. Jis daugiaus nie
ko nepasakė ir išėjo. Neužilgo atėjo jam pa
sakyti, kad eitų atsiimti anglis.

Turėdamas laiko, kada tik atlikęs nuo 
darbo, Arch’as imdavos už knygos, ar laikraš
čio ir sargiai tėmydavo į tai, kaip kitur žmonės 
gyvena, kas dedasi po svietą ir tt. Jam rūpė
davo dalykai apie seimą arba parlamentą, kurs 
išleidžia įstratymu®. Seimas susideda iš visuo 
menės išrinktų žmonių; įstatymai tokiu budo 
priguli nuo tų žmonių, kurie bus išrinti į seimą 
Vieni seimo sąnariai eina prieš darbininkus ir 
beturčius, kiti užstoja juos. Atžagareiviai arba, 
konservatoriai ir klerikalai eina prieš beturčius, 
o liberalai arba pirmžengiai — nors už žmones 
juos laiko. Atžagareiviai tankiausiai buvo 
renkami sodžiuose, nes čia žmonės buvo tamsus 
ir bijodavusi ponų, nuo kurių arendavodavo 
si žemę. O tie ponai beveik visi buvo atžaga
reiviai; ūkininkai jų nekentė, bet už juos pa
duodavo balsą.

Vieną kartą atėjęs pas Arch’ą jo buvusia 
gaspadorius kalbino jį paduoti balsą už vieną 
atžagareivį. Arch pasakė, jog balsuosiąs už pir-

4bt
meivį.— Ar jųsų pirmeiviai duoda jums darbą 
užklausė anas. — Bene tas priguli prie mano 
balso,—atsakė Arch:—Aš parduodu savo dar
bą, o ne pažiūras. Aš kiek metų! dirbau pas 
taraistą arklydėj, o nuo taiųistos man išėjus, ar 
davei man nors vieną skatiką dovanai? Jeigu 
ką gavau nuo tamisto?, tai už tą atidirbdavau, 
kiek tamistai reikėjo. Kodėl-gi aš turiu dabar 
parduoti savo balsą, kaip pirm i aus-V- darbą.

Rinkimai buvo atviri — buvo (žinoma, kas 
už ką balsuoja. Baugštesniejei drendatoriai 
balsuodavo už atžagareivius — ponus; tik vie
nas Arch išdrįso p įduoti balsą už pirmeivį.

Sodžiaus žmonėm buvo tamsus, nenumanė 
savo padėjimo, todėl aišku, kad tonai viešpa
tavo ponai su kunigais. Darbininkų padėjimas 
nuo tokių j^eradėjų, be abejonės, Inėjo geryn. 
Darbininkai numanė tą, bet nežinojo, ką daryti, 
nesuprato, kame jų išganymas. Jie kl aušinė
davo Arch’o rodos, kas jiems reikia daryti. 
Arch jau buvo pragarsėjęs visoj Įpyrubėj ir 
jau daug buvo kalbėjęs darbininkams apie 
susivienijimą. į

1872m. javai neužderėjo. Atėjo vargai ir 
badas. Tas sujudino darbiniukusįir jie ėmė 
rūpintis įkurti savo draugiją. Ijuvo pada
ryta keletą sue:gų, kur Arch daug :darodinėjo 
reikalingumą vienijimosi. Draugija papo įkurta. 
Buvo tai 7 vasario, o jau 11 kovo? du šimtu 
vyrų pakėlė streiką, reikalaudami didesnės 
algos. Net ponų užlaikomi laikraščiai, kas 
retai atsitinka, — pradėjo užstoti darbininkus. 
Ir aukos jiems iš visų pusių pradėlo plaukti. 
Per Arch’o rūpestį ir darbštumą, šita susi vie
ny j imo griovė pradėjo apsemti kaimyniškas 
parapijas ir pavietus. Atsiradus ..nemažam 
skaitliui draugysčių gilėjo susitverti jų susi- 
vienyjimas dėl didesnio vienadumo darbo ir sa
vitarpinio šelpimosi.

Miesto darbininkai atėjo sodiečiams į talką 
šelpdami juos pinigais. Gaspadoriai ir dvar
poniai iš savo pusės, teipogi pradėjo vienytis 
ir persekioti sodiečių draugijas, t. y. prigulin
čius prie draugijų darbininkus atstatydavo nuo 
vietos ir rūpindavosi, kad ir kur kitur jie darbo 
negautų. Valsč aus teismas (sūdąs) palaiky
davo gaspadorių ir ponų pjfė, nes jis visuomet 
susidėdavo tiktai iš tų pačių ponų. Pavyzdžiui 
nurodysiu toki atsitikimą. Du teisėjai, arba 
sudžios (abudu kunigai) vieną sykį nusprendė 
pasūdyti į kalėjimą 16 moterų su žindamais 
kūdikiais tiktai už tai, kad paketino pamokinti 
neprigulinčius prie draugijų. Dvasiškija, kaip 
visuomet, buvo priešinga darbininkams. Ap- 
šviestunai pradėjo rūpintis, kaip pagerint dar
bininkų būvį; tam tikslui sušaukė vienam

(Bus fląr)<



Vienybe

Lietuviu tauta
sezxoTreje ir sziarxdLieri.-

Parašė J. Šliupas, M. D. I

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

pastatymą Petrickos cerkvės Vilniuje. Palei padavimus Ja 
lijona pastatydino akmeninę cerkvę vardan šv. Jįiikalojaus 
Vilniuje vietoj senos medinės ir gelbėjo padabinti Serk^vę šv. 
Trejybės; ji teipgi paliko užrašus dėl Uspenskišk&i cerkvės 
Ažerunuose (Ozerišče), kuriai pavedė duonį iš trigų vąlsčių.

Apie krikštą paties Olgerdo šaltiniai paduodfi nesutin
kančias žinias. Pagal Byatovcą if- Gustiniškį metraštį jis jau 
ėsąs apsikrikštyjęs 1318 m., prieš sutuokmę su Marija, Jaro 
slaviute1); ką rasi patvirtintų atsakymas Olgerdo m., ka
da Pleškavėnai jį kvietė už kunigaikštį: „jau krikštytas esmi, 
ir esmi krikščioniu, antru syk krykštytiesi nenoriu,ir JStryj- 
kauskas2) sako, kad jis pats ėsąs matęs abrozą Olgevdo Vytės- 
bės pylies cerkvėje, kurią pastatė jo pati. Karamzįnas gi 
tvirtina, pasiremdamas ant tūlų šaltinių, kad Olgėrdas apsi- 
krlkštyjo prieš pat savo myrį, raginamas per savo jnoters 
popą Dovydą, ir kad jo kūnas tapęs palaidotas cėrjcvėje Die
vo gimdytojos Vilniuje, kurią jis pats buvęs pastatydinęs.
Kiti-gi šaltiniai nieko nežino apie jo krikštą, o Hermann de 
Wartberge ir Dlugošius tvirtina, kad jo lavonas tapęs sude
gintas stabmeldišku budu3). Rasi Olgerdas tarp Rusu ir buvo 
^rikšČioniu, bet Lietuvoje jis buvo stabmeldžiu, palei! politi
kos reikalavimą, ką ir Kojalovyčius patvirtina4). Į

KeistuČiui palikdamas apgynimą Lietuvos dubeįiiį nuo 
kryžiokų ir gelbėdamas jam sunkiose ir pasvaro; valandose,kryžiokų
pats Olgerdas užsiėmė prietikiais su Rusija stengėsi, pagal iš
galėjimą, užimti kassyk daugiaus rusiškų žemių ijį* sukrutinti 
Rusijoje autoritetą D. Lietuvos Kunigaikščių: jis stengiasi 
turėti įtekmę ant Pleskavęs, Novgorodo ir Smoleijako^ įsilei
džia į ilgą karę su D. Moskvos kunigaikščiais; gefibstį kovoje 
su jais kunigaikščiams Tvėriip paplatina rubežius Lietuvos 
įgydamas Brianską, Novgorodą, Sieveriškį, Kijevį, Podoliją; 
dėl šitų valdynių jis veda pavąjingą karę su Ord 
silaikymo Volynijos — ilgmetinius ginčus su Lee
budu per ilgmetines ir vien valines pastangas Olg^rdaą beveik 
padvigubino skaitlių rusiškų žemių, prigulinčiu prie Lietu
vos, ir augšty^ pakėlė rusišką kultūrą. K >

ir! del pa- 
ijaj. Tokiu

:4.

1) Nežiūrint į krikštą, Olgerdas—anot metraščiu— da* 134$ m. aukas 
aukavo Saulei arba tebegarbino dangiškus skritulius (Norljbtas, V. p. 234)

2) II. p. 58.’ , £ Į '
3) Rasi Jagėla tai padarė dėl atsargumo, idant apturėti nuo stabmel

džių Lietuvių meilę, o reikale ir pagelbą: Olgerdo kūnas girioje Koki vie- 
tėję palei Mišagalą (o ne Vilniuje, kur daug buvo krikšoiohių!) su didele 
iškilme ir grožybe tapo sudegintas drauge su brangumynais ir geriausiu 
arkliu. Olgerdo pati Julijona liepė palaidoti kūno liekanas/perjį pastaty
toje V ilniuje bažnyčioje Sv. P. Marijos. /

4) Hist. Lituana, I p. 297: Olgerdus vero, quamqdam fctuico ritu 
publice operaretur, tamen, quod nuper in gratiam Uliana^, conjugis, Vi- 
tebjciorum dueis (filiae), Christiania sacris se initiari periiississet, Russo- 
rum ritum non aversabatur, quibus etiam tempia duo Vį tebs^i exeitave-

• *

NamieOlgerdas pripažįsta tiesą kunigaikštavimo tiktai 
sąnariams kunigaikštiškos šeimynos, ir tai visi sąnariai turėjo 
tiesą ant kunigaikštavimo, ant dalies rusiškose žemėse — visi 
jie valdė savo dalyse kaipo savystovi valdymierai; nors ant 
savęs pripažino viršesnybę did. kunigaikščio, lenkdamiesi jam 
kaipo senesniamjam sąnariui šeimynos, palei dorišką šei
mynišką principą. Tokioxprincipo prisilaikė Olgęrdas,' ir kaip 
dauginosi rusiškos žemės po jo valdžia, jis davinėjo anas bro
liams, sunams ir brolevaikiams: Poločką, Brianską, Trub- 
čevską, Kijevą jis paveda sunams: Andriui, Dimitrui — Kari- 
bučiui, kitam Dimitrui Trubčevskiškiam ir Vladimirui; iš 
Vilniaus pavarytam broliui .Jaunučiui jis veikiai paskyrė 
naują kunigaikštystę Zaslaviškę; Podolijos žemę jis duoda į 
dalykus keturiems brolainiams— Karijotaičiam, Volyniją pa
veda broliui Liubartui ir t. t. Drauge su tuomi Olgerdui 
buvo nemislytinu daigtu, kad galėtų kunigaikštauti ypata ne
prigulinti prie kunigaikščių šeimynos; jis atmeta šalin žmonių 
išrinkimą kaipo šaltinį valdžios, ir tame jis visiškai skiriasi 
su nuomonėmis, įsivyravusiomis Lietuvių tautoje: aiški įtek
mė Rusų politikos!‘ Jau pradžioje savo viešpatavimo Olger
das aštriai susidūrė su pažvalgomis Lietuvių ant vyresnybės, 
ir ten jis paaukavo savo tautos reikalus dėl principų, paimtų 
iš gyvenimo Rusų. Tai atsitiko Olgerdui įsimaišius į Vidže- 
mio reikalus. Kad 1343 m. Danija perdavė Estiją zokonui, 
Estai, kuriems seniai buvo įkirėju&i svetimtaučių valdžia, lai
ke perėjimo jų šalies iš vienų rankų į kitas pakėlė smarkų 
maištą, kurs veikiai apėmė vi*ą Estiją ir salą Oezel; maištas 
pasiplatino teipgi Letgalių šalyje,'Jory Lyvai ir Latviai sukilo 
teipgi prieš ponus ir kunigiją; bėgyje keletos dienų tapė už
mušta į 18,000 kunigų, ponų ir vokiškų bei daniškų naujokų; 
tiktai nedaugeliui pasisekė pasmukti į pylis ar miestą Rėva- 
lio po apginklu Danų garnizono. Apvalę žemę nuo svetim
taučių, maištininkai iš savo tarpo išrinko savo kunigaikščius. 
Vienas toks kunigaikštis tapo aprinktas Oezelyje ir ėmėsi sta
tyti drutvietes dėl apgynimo savo šalies kitas, vedinas didelę 
kariumenę, apgulė Rėvalį; trečias pastojo vadu sumišusių 
Latvių. Su dideliu vargu, su pagelba prūsiškųjų kryžiokų, 
Vidžemio magystras Burchard von Dreiloewen įstengė numal
šinti maištą Estijoje ir pamušti artimas salas; tuomi tarpu 
1345 m. į Vidžemį įsiveržė drūta Lietuvių. kariumenė po vada • 
Olgerdo. Lietuviai įėmė drūtą parubežinę gintuvę Tervietę, 
sudegino Mintaują, Neumuehl ir prymiesčius Rygos, ir, bai
siai pustydami šalį, kreipėsi į šiaurę nuo Rygos į skrytį Sė- 
gevoldo. Čion į Olgerdo abazą atkako kunigaikštis, Latvių 
aprinktas, ir pasisakė gatavas ėsąs gelbėti Lietuviams apvei
kime visos šalies. — „O ką jus padarysite su magystru?” pa
klausė Olgerdas.
visus vokiečius”, atsiliepė Latvys. — „Ne tau, žmogeli, kuni
gaikštauti šitoje šalyje!” suriko Olgerdas; jis liepė suimti 
lengvatikį Latvį ir nukirsdinti jam galvą pasieniuose pylies 
Sėgevoldo; potam, surinkę* turtingą grobį, sugrįžo namon, 
palikinąs Latvius ant laimės lėmimo!.... *) Tokiu budu OI-

1) „Inde transivit ad distrietum Segewold, ūbi ocourrit regi Littoviaė 
quid am Livo de senioribus, dicena, se a neophitis et communi populo re- 
gem conatitutum; si šuo consilio uti vellet, totam terram subjugaret. In» 
tarrgavit autern rex: quid faciendum esset cum magistro Livoniae? Rss- 
pondit, quod eum cum omnibus Allemanis expellere veilent. Dixit autem 

I rex: „Rustice, tu non eris hie rex”! Et jussit eum in campo ante riastrum

„Męs pasirįžome ant visados išguiti jį ir
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nėję: karaliai Čekų ir Vengrų, kiti prakilnų* svečiai, lyginai 
kaip valdymieraujančios ypątos zokono kaltino magystro len- 
gvatikystą ir net pažvelgė jį vyliujekaltino netik už nepasise
kimą kelionės, bet ir už nelaimę, ištikusią Vidžemį. Todėl ne
žiūrint į jo daugraetinius užpelnąs, magystras Ludolph Koenig 
tapo prašalintas nuo urėdo, pripažintas už sumaišytprotį ir 
uždarytas pylyje Engelsberg, kur veikiai ir numirė; į jo vietą 

Buvo dar ir kitas atsitikimas susirėmimo Olgerdo su Lie- [aprinko naują magystrą Heinrikį Dusemerį. Kryžeiviams bu- 
tuvių tautišku gaivalu, iš priežasties užmušimo Vilniuje 14 vo tuomi skurdžiaus, kad jų kelionė, rengiama per keletą me- 
minykų Pranciškoinų; ir čion Olgerdas ant Lietuvių tūžo ir tų nenusisekė, ažuot ką butų turėjusi suardyti Lietuvos savi- 
apsiėjo su jais sragiai, net žiauriai 2); toks Olgerdo nedraugiš- stovumą; žinoma kaičia ne tiek tvylojo klaidose magystro,kiek 
kūmas dėl Lietuvių tautos turėjęs butų sukeldinti drūtą reak- naujoje spėkoje, kokią įgyjo Lietuva įvykus perversmui, 
ciją, arba nors apsunkinti panaudojimą lietuviškų spėkiį dėl Naujasis magystras gerai numanė ženklinimą to perversmo ir 
kovos su užrubežių; vienok-gi reakcija viešpatujant Olgerdui todėl permainė metodą vedime karės su Lietuva. Nesitikėda- 
neįsigavo, ir męs nerandame nė pėdsako pykesties ant Rusų, mi greito užbaigimo kovos, kryžeiviai dabar liaujasi atlikti 
gyvenusių did. kunigaikštystėje, tur-but dėlto, kad Lietuviai žmoningas keliones, bet tikisi per vienvalinę, smulkią, parti- 
turėjo savą valdyiųierą ypatoje Keistučio, kurs Lietuvoje sėmė antišką karę, po valei išsemti spėkas did. kunigaikštystės ir 
autoritetą did. kunigaikščio, o podraug ramdė ano nedraugiš- užimti jos teritoriją sklypais. Palei tokį veiklumą, Heinrikis 
kurną dėl lietuvystės. Dusemer ir jo įpėdiniai įkuria pilna eilę gintuvių išilg Lietu-

Kaip tiktai valdžia did. kunigaikščio tapo atnaujinta, vos rubežiaus, stengdamiesi kožną naują drutvietę pagal iš d- 
Olgerdas ir Keistuiis rengėsi atkarti gręsiančią Lietuvai kry- galėjimą gilyn įstumti į Lietuvos šalį; tarp 1345-1377 m. jie 
žeivių kelionę. Kryžeiviai su savo kariškais svečiais pradžioje atnaujino ar naujai pastatė šitas gintuves: Bajerburg, Marieti- 
1345 m. įsiveržė į jLietuvos šalį ir apgulė vieną iš parubežinių burg, Dievogalą (Gottesverder), Neuhaus, Vindenburg, Gro- 
gintuvių. Tuomi tarpu lietuviški kunigaikščiai, surinkę visas binė, Durbė, Dunaburg, Johannisburg, Luenneburg, Rasten- 
savo spėkas, iškeliavo jų pasitikti; eile apgavingų manevrų ir burg, Vinterburg, Rungenbrust, Vartenberg. Ant šitų drut- 
pasiuntimu netikrųį žinių jiems pasisekė pertikrinti magystrą,piečių atsiremdami, kryžeiviai vienval antpuldinėja artimes- 
buk jie ketiną įsigriauti į Prūsijos skrytį Samiją. f’ T 1 ‘ ‘
kryžeivių durnai suėjus, tapo nuspręsta pamesti apgulimą gin- 
tuvės ir traukti į Sjamiją ant susitikimo su Lietuviais.
jiems ten persikeliant, lietuviški kunigaikščiai permainė link-(jus, tikėdamiesi, jog paskui be priešgynybės paims šalį, pa- 
mę savos kolionės, greitai nukako į Vidžemį ir smarkiai nu- 
pustyjo tą skrytį; magystras iš keršto mėgino atsigerbti ant 
Lietuvių skryties pusiedaujančios su Samija, 1 
nevyko: jo mieris tapo iš anksto permaitytas, gyventojai išsi
slapstė į miškus ir kryžeiviai per 10 dienų veltui valakojosi po I kryžeivius, ir daugiaus kaip 30 tapo atliktos iš Vidžemio pu- 
pustą šalį, nesutikę nė vieno stabmeldžio; potam užėjus ata- sės protarpyje [aiko 1345-1377 m.;bėgyjeto laiko retai užtin- 
drėkini, jie turėjo grįžti atgal į Prūsiją. Teip tai gresmi kry kame metus atilsio, kada metraščiai tyli apie keliones kryžei- 
ževių kelionė pasibaigė piluinga nepasekmė; dalyvavę kelio- vių į Lietuvą už tai kitais metais žinios apie jas yra ypačiai 
č------r;—j—n—tT . ,.r . , . . apsčios. Teip 1362, 1367, 1375 ir 1377 m. metraščiai pažymibegewolae decollan . Hermann de \v artberge, Chronicon Livoniae(Script. 1 . . , . 1 J
sef. Prussic., II, p. 70^-72). 111,0 kelionių per metus! Paprastai spėkos zokono po

2) Olgerdas liepęs nukirsti galvas 500 Vilniaus pilionių, („tūlą augs- vada mągystro, maršalo ar generališko komandoro zokono at- 
tai stovintį pagonišką kunigą; paskui 6 gardo dumčiu.% dvidešimtį kelis likdavo nemažiaus dviejų kelionių kožnąžiem ; bet jeigu į Pru- 
urėdninkus ir tarnus pylies valdžsus, tris lešimtis gardiečių, kaip Lietuvių siją atkakdavo ypačiai guodojami svečiai, tai ant jų garbės 
teip ir Gudų, visus kaip darytojus suimsimo, kankinimo ir zokonų įsmeki- įšrengiaElla buvo dar viena, pridėtinė kelionė; teip 1365 m. 
nimo nutyta. prakilnesniems galvas nukirsti, kitus pakarti. Pjlyje ėsin- tokia rey8a” atlikta tApo ant garbės Vilimo von Berg, 137S 
ištremta” [grovas Kyburgo]), kurie 1368 iiį., jam kariaujant su Moskva, m* bė3 Aibei to eicoko Lotai inglJOS, 11 tokių daugiaus
sudegino Pranciškonų klioštorių, 7 zokoninkus sukapojo, o kitus 7 prikal- kelionių tapo atlikta ant garbės kiltų svečių, kaip: landgrovo 
tus prie kryžiaus palaido ant Nerio (Vilijos), sakydami: „nuo saulėlydžio Ottono Hessijos, RupsęchtO ercoko Bavarijos, Adolfo arkivyg- 
atėjote, į vakarus ir grįžkite, už tai kad mus dievus sutepėte”. Potam 01- knpo Koelno, Leopoldo ercoko Austrijos, grovų Warwick’o, 
gerdas uždraudė daryti kokią nors apmaudą krikščionims, o veikiai Petras Offappo ir- k. Apart Šitų svaresnių kelionių, komandorai pa- 
Gožtautas pastatė dėl Pranciškonų kitą klioštorių palei Vingra.—Olgerdas » .• • n • -iv, , , . 1,.rA A. ;. . *.................... .. . J rubežinių Prusnose ir Vidžemyje skrvcių, komendantai parų-1347 m. liepė nukirsti (kaip rusiški metraščiai pasakojo) galvas 3 naujai ' . . 5 . . 1 , *
apsikrikštyjusiems (Kulini, Milini ir Nižytai), nėva už priėmimą krikščio- bežlllių pylių, vaitai (vogt) vokiškųjų miestų prie pirmas 
nybės. Bet čia priežaačia jų nužudymo turėjo būti greičiaus suokalbis ant goros progos, įsiverždavo SU mažiis tuntais į Lietuvą ir pusty- 
Olgerdo gyvasties už tikėjirnišką jo apikantą.

1374 m. Totoriai po vada Temir-Rėzos, i 
Pranciškonus su jų globėju Petru Goštautu, kurs buvo tapęs vysknpu(?) 
liet, missijos. Bet veikiai iš Mozuiijos vėl Pranciškonai pribuvo į Vilnių, 
r net Lidoje vienlaik apsifėdo.

gerdas, persigėręs rusų nuomonėmis, negalėjo įžiūrėti, kaip 
galėtų kunigaikštauti žmogus, kurs norėjo nustumti šalin vai- 
dymierą, įstatymišką pagal nuomonę Olgerdo, nors jam ir ne
prietelingą, ir nuo savęs šalin pastūmėjo žmonių spėką, kurie 
velyjo pasiduoti jo vadovystai ir pripažinti ant savęs jo virš- 
valdystą, ir podraug pažymiai jam gelbėti imtynėse su galin
giausiu nedraugu Lietuvos!

Kariškai Lietuvos skrytis ir valsčius, stengiasi nugrynyti juos visiš- 
.[kai, išnaikinti sodžius, bandas ir javų pjūtis, užimti kuština- 

Besimąjį tuttą, išsivaryti į nevalę arba išgalabyti kardu gyvento-

verstą’į pustynę.
Tokio budo antpuoliai yra vienval daromi: skaitant tik- 

bet ir Čia jam tai stambesnes, kurių išgalės tapo aprašytos chronikose zoko- 
no, suskaitome į 70 kelionių į Lietuvą atliktų per prūsiškus

grovų Warwick’o,

apniko Vilnių ir kirto 3(5 į reguliariškas spėkas zokono, pakurstaut kokiam nutrukt- 
sprandžiui rilteriui, rinkosi gaujos ukvatninkų ir didesnėmis 

(Toliaus bus.)
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Lai broliai žino mano 
(lėkiugunią.

Su šiųomi apreiškiu, kad 
dabar esi u sveikas išgydįtas 
per Dr. E. (’. Collins Medical 
Institutą, ir už lai nežemintai 
d ė k avo j u i šgy d į toj ui i? N ed u o k 
Dieve kokios nelaimės ir ligos 
sirgimo, tai visada kreipsiuos 
tik pas Dr, Collins, nė pas jo 
kį, kitą daktarą nesišauksiu.

Pasilikdamas dėkingu

— LIETUVIŲ DARBININKŲ ^AIKI^SFIS —

Talpina pilnas ir teisingas {žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir Čia Amerikoje, btraipsniai, apy
sakos, eiTės ir kiti visi tilpę rašteliai j 
yra kiekvieną užimanti h- pamokina
nti. Platinkite, draugai, „Kovą’-, 
vienintelį laikraštį, kurs.Jp.na žmonių 
darbininkų reikalus. £
Prekė: ant melų—$2.cfe>; ant pusės 
metų—$l.oo. Adresucrclte Šeip:

„KOVA, ’i; ■ '

Katahdin Iron WorksjMe.

Apgarsinimas
Kaip visiems žinoma, kAl Plymouth,

ZPirRK'ITTTIJSTIS LIETŪVISZKaS

Mokslainė dėl vbrų 
yra naudinga, angliška, vokia 
ka ir lietuviška, rašyt, skaityt 
ir suprasti kaip Ūkiškas po- 
pieras išsiimti. v Lekcijos išris 
kas nedėle, knygos formoje. 
Prenumerata nuo 30 rugsėjo iki 
30 balandžio kaštuoja ^l,oo.

Adrisas: .1. J. Rickvich 
32 Grand str.

lmskis- 
■m 
mm .

St. Brundzos ir co
SCRANTON, PA-’

Kas kartų pas mus apsilankys, 
'Pas niekad neeigtaudys. 
/liūs, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

-  vežimais. ---------

'Piktai nepamirškite mus adreso:

Brundu, SUnevyciia ir Co.
447 PENN AVE. SCRANTON. PA.

o __ —-

Pajieszkojimai.
Pajitškau jauną vaikiną, ino 

kantį gerai lietuvišką, lenkis 
ką ir rusišką kalbai, į ofisą.

i MwHHUtai
VARTAS
$10 000.
Uždėta pradžioj’ 
1U<>4 nįetų, per

XPlIO^IElUI'S

ant adreso:

Reikalas eina gerai| bet reikalau
jama padidinti pabriku. kad daugiau 
musų darbininkų pafįlptų^

Iš tos priežasties (lar paskyrėme

141 Washington str. ant pardavimo, prašydami! tautiečių 
per publiškus apgarsinimus pirkti 
tas akcijas. į
AKCIJOS PRHKE $100.

Kurie nori, tegul, pasiskubina įgyti.
Ur’ėdminkai draugystes šie: 

M ir. Cza jkoicski, 
Prane. Zlobikotrskiy 
Stun. Mutelskiy 
Kun. And. Szmels, 
Aug. Vysniauekas, * 

1 Ka ic rzyn ie P a v? lak;
*Pr. Ziobikowski, 

tas, paskirtas Hard^vinėii akcijas, 
Įdaryti kontraltus ir^visus formališ
kumus tos draugystėj išpįldyti.

Kiekvienas norėdamas pirkti ak- 
atsišaukiaf asaljiškai arba 

», ar 8 va-

Pajitškau merginos. Mergi
na nebuvus ženota nuo 37 iki 
40 metų amžiaus, mol?anti nors 

biskį raštą arba bent druką 
skaityt, kad ir visai neturtin
ga, tegul atsišaukia ant že- 
raiaus padėto adreso, aš su to
kia mislinu apsivesti.

Mr. M. D. 943 S. 2-nd str.
” Philadelphia, Pa.

Jeigu butų iš Philadrlphijos 
arba netoli nuo Philadelphijos, .. , .

, , I CIJaS lai Uinioauxixj ar>ai,i
tegul atsisaUKia ant Į ažy mėto j per trromatą, ant 8 ryto 
adreso parašant nirma žino, k a- kare ant adreso:adreso parašant pirmą žinę ka
da pribus.

Antanas Menczinskas
Laikau puikiojo vietoje SaHunp. užlaikau ska- 

niaukius nėrymua lt kvepeniHna Clgarna. Li»»tii- 
vlai nvpainir*cite atsilankyti pa* savo viengenti.

60 East Main Street
PLYMOUITI, PA.

Prezidentas;

Sekretorius.
KĄsierius.

< direktoriai
-JI>vicėrpreziden-

F. Ziobikowski,
364 Carwer Street, arba

Main St.

mn.

PRPUV^TP t Auksinių ir Sidabrinių tav^rų,
i visokjų niuzlkallškų instrumąphk OTWTO
gromatoms drukuojamų mašinėlių, ir kitokių tavorųjS

Kožnam kuris atsiųs už 2 centus markę, prisiųsiu 
Naują lietuvišką Kataliogą dykai. Kuriame yra šim- 

ta* v*s°kių daiktų paveikslai ir prekes, 
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos 
kliasos, o prekės prieinamiausios.

Afrsteliavimus atlieku greitai, ir išsiun- 
čiu į visus Amerikos miestus. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS,
3108 So. HALSTED ST., CHICAGO; ILL.

Daktaras
Seno K rajaus, 

Albertas Kaufman
Spec ij ai i stas nuo visokiu Ilgu.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias 
chroniškas vyrų, moterių ir vaikų li
gas.

Mokinęsis didžiausiose špitolėse ir 
mokslainėse senam krajuje.

Turbdiplomą iš krajaus ir Ameri
kos.

Tūkstančius žmonių išgydė be 
operacijos, kuriems Atnerikonišdci 
daktarai norėjo darj ti operacijas. 
.'Puri krajavas gyduoles, kurias duo
da savo pacijentams. Nesiųskite pi
nigus apgavikams, o ateikite čion, o 
gausite krajavas gyduoles, kurios 
reikalingos nuo visų ligų.

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
kiškai, rusiškai ir vok.šnai.

43 S. WASHINGTON ST.
WILKES-BARRE, PA,

Naujas 'Telephone: 1005.
‘ Senus Telephone: 578. M.

TAI DAR GALIMA GAUT 
----- tą’—- 1 1 

DIDELI PAVEIKSLĄ, 
kurs labai žingeidus, pilnas svarbios 
mislies ir juokingumo; Pobedonos’o 
Misijos ir kaip Japonas Carui Kailį 
Engia! Su prisiuntimn ti^ už 10/c. 
stampoms, adresuojant 

J. NAUJOKAS.
Madison Sų. Sta. 157.

Už kožną tokį paveikslą pats ca
ras po 1000 dol. duotų, kad tik jų 
daugiau nebūtų.

k. Maslauckas ir Sūnūs,

JLlETUVISZKl GRABOK1AI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t.

415 VV. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

1328
Dr. J.Szliupas, v 

Federal str. Philadelphia, Pa. 
(17-50-A Keystone Telephone)




